
Loški glas je priloga časopisa Gorenjski glas Časopis izhaja mesečno www.gorenjskiglas.siOdgovorna urednica: Marija Volčjak

Časopis za škofjeloško območje	 	 		 Številka 4, Aprila 2014

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Nagrade za 
energetsko najbolj učinkovit 
javni objekt v Občini Škofja 
Loka so podelili za minulo 
leto in pri izbiri zmagovalca 
upoštevali prihranke pri ele-
ktrični in toplotni energiji v 
primerjavi z letom 2012, 
prihranke, dosežene v dose-
ženi življenjski dobi pred-
stavljenih ukrepov, znižanje 
okoljskih emisij in inovativ-
nost pri ukrepih varčevanja 
z energijo.
Razglasitev energetsko naj-
bolj učinkovitega objekta je 
novost v okoljskem projektu 
Loško je ekološko, kjer je le-
tos poleg varstva zraka prav 
poseben poudarek name-
njen energetski učinkovito-
sti javnih objektov. Oba ele-
menta sta povezana, saj z 
varčno rabo energije varuje-
mo tudi zrak. Na razpis za 
energetsko najbolj učinko-
vito stavbo, ki jo financira 
občinski proračun, je pri-
spelo devet prijav. Predsta-
vil jih je član posebne stro-
kovne komisije Bogomil 
Kandus, ki je pojasnil tudi 
merila, po katerih se je rav-
nala komisija. Pred tem je 
Tatjana Bernik z občinske-
ga oddelka za okolje in pro-
stor spregovorila o tem, 
kako so v občini začeli uva-
jati sistem uprav ljanja ener-

gije, kako porabo energije 
spremljajo v posameznih 
stavbah v lasti občine, kako 
je občina kandidirala in 
uspela na razpisih za ener-
getsko sanacijo teh stavb in 
o tem, kako nameravajo v 
prihodnje v sistem upravlja-
nja z energijo vključiti tudi 
druge, ne le javne stavbe. 
Na prireditvi ob razglasitvi 
energetsko najbolj varčne 
stavbe je bila prek skypa 
navzoča tudi Vida Ogorelec, 
ki vodi fundacijo Umanote-
ra in je o energetski učinko-
vitosti spregovorila z vidika 
varovanja našega planeta in 

škofjeloško prizadevanje 
ocenila kot trajnostno in 
zelo navdihujoče.
Med prijavljenimi je po re-
zultatih energetske učinko-
vitosti najbolj izstopala 
Osnovna šola Jela Janežiča, 
ki si je tudi prislužila naziv 
energetsko najbolj učinkovit 
javni objekt. V primerjavi z 
letom prej je lani porabila za 
dvanajst odstotkov manj 
elek trične in toplotne ener-
gije in skoraj osem odstot-
kov manj vode. Nagrado sta 
ravnateljici šole Marjeti 
Šmid izročila župan Miha 
Ješe in Bojan Luskovec, 

predsednik uprave Elektra 
Gorenjske, sponzorja pro-
jekta. Podelila pa sta še dve 
posebni priznanji: eno ško-
fjeloškemu vrtcu (sprejela 
ga je ravnateljica Janja Boga-
taj) in drugo Osnovni šoli 
Mesto (ravnateljica Doris 
Kužel). Kot so še izračunali 
v strokovni komisiji, so vse 
na razpisu sodelujoče usta-
nove v letu dni prikazale 65 
MWh prihranka pri električ-
ni energiji in 150 MWh pri 
toplotni energiji, za 66 ton 
so zmanjšale emisije CO2 v 
zraku in pri stroških prihra-
nile 18.600 evrov.

Energetski zmagovalci
V Škofji Loki so prvič podelili nagrade za energetsko najbolj učinkovit javni objekt v občini. Največ 
energetskih prihrankov je dosegla Osnovna šola Jela Janežiča, nagradi tudi loškim vrtcem in Osnovni 
šoli Mesto.

Miha Ješe in Bojan Luskovec z ravnateljico Marjeto Šmid in njenimi sodelavci. Nagrada za 
energetsko učinkovitost šole Jela Janežiča je monitor v ozadju. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Žiri – »S spoštovanjem ne-
gujemo in nadaljujemo delo 
naših babic in dedkov. Želi-
mo, da bi našo bogato kul-
turno dediščino ohranjali 
tudi naši zanamci,« je ob 
desetletnici klekljarskega 
društva Cvetke poudarila 
njihova predsednica Marica 
Albreht. Največ zaslug za to, 
da so se žirovske klekljarice 
pred desetimi leti ustanovile 
svoje društvo, gre njeni va-
rovanki Mirni Logar, ki je 
zdaj že pokojna, je priznala 
Marica Albreht. Pred tem so 
bili po čipkah znani le Idrij-
čani, potem pa so prepo-
znavnost žirovske čipke po-
nesle ne samo po Sloveniji, 
ampak tudi prek naših meja.
Danes društvo šteje 124 čla-
nov, pri čemer ima najsta-
rejši 95 let, najmlajši pa 12. 
Prerez svojega dosedanjega 
dela predstavljajo na razsta-
vi, ki so jo pripravili v sklopu 
klekljarskih dni. Za to prilo-
žnost so med drugim nakle-

kljale tudi štiri ročno sešite 
namizne tekače v obliki če-
beljega satja, kar po razlagi 
Marice Albreht predstavlja 
pridnost njihovih članov. Ju-
bilej pa so zaznamovale tudi 
z izdajo priložnostne znam-
ke, ki jo je oblikovala njiho-
va članica Tanja Mlinar, na 
njej pa je upodobljena kle-
kljana cvetka, ki simbolizira 
jabolčni cvet. Po njem je na-
mreč društvo dobilo ime.
Klekljarice, poudarja Mari-
ca Albreht, klekljajo iz raz-
ličnih namenov in želja. 
»Za nekatere je to sprosti-
tev, za druge druženje, tera-
pija ali umetniško ustvarja-
nje.« S svojimi izdelki se 
bodo letos predstavile tudi 
na svetovnem kongresu 
OIDFE – mednarodne or-
ganizacije za šivano in kle-
kljano čipko v Avstraliji. 
Pripravljajo pa se tudi na 
kongres tega združenja, ki 
bo čez dve leti v Ljubljani. 
Dve delavnici bodo namreč 
pripravili tudi v Žireh. 

Deset let  
žirovskih Cvetk
V sklopu 8. Slovenskih klekljarskih dni bodo 
zaznamovali tudi desetletnico klekljarskega 
društva Cvetke Žiri.

Od leve proti desni: članica upravnega odbora Vanda 
Slana, predsednica Marica Albreht in tajnica društva Valči 
Žakelj.
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Taborniki 
praznujejo

Rod zelene sreče, 
društvo tabornikov iz 
Železnikov, praznuje 
dvajset let dela.
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ŠKOFJA LOKA

Spoznali režiserja  
in monografijo
Letošnje pasijonske dni, ki 
so zadnja priprava na upri-
zoritev Škofjeloškega pasi-
jona 2015, so sklenili s pred-
stavitvijo novega režiserja 
in fotografske monografije 
Škofjeloški pasijon 2009.
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GORENJA VAS - POLJANE

Predstavili so se 
Avstrijcem
Občina Gorenja vas - Polja-
ne je konec marca na Duna-
ju navdušila s svojo turistič-
no ponudbo. Predstavili so 
Pot poljanskih dobrot.
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ŽELEZNIKI

Krekov dom lokalni 
kulturni spomenik
Že septembra so svetniki v 
Železnikih obravnavali bese-
dilo odloka o razglasitvi Kre-
kovega doma v Selcih za kul-
turni spomenik lokalnega 
pomena, aprila pa so ga v 
drugi obravnavi tudi potrdili.
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ŽIRI

Nič več filmov s 
trimesečno zamudo
Kino Svoboda v Žireh naj bi 
jeseni vendarle dočakal po-
sodobitev, saj načrtujejo na-
kup novega digitalnega pro-
jektorja.
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Prostorski načrt 
za Kopačnico

Sprejeli  predlog občinskega 
podrobnega prostorskega načrta 
za območje Srednje Brdo–
Toplice.
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 29. aprila 2014

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Samo Lesjak, Igor Kavčič,  
Mateja Rant, Vilma Stanovnik, Simon Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Andrej Tarfila, Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 4/let nik III je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 34, ki je iz šla 29. aprila 2014.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Projekt vodi in 
koordinira na javnem razpi-
su izbrani izvajalec in vodil-
ni partner IMP Promont 
skupaj s partnerjema Lavaco 
in Gorenjsko gradbeno 
družbo. 
Območje komunalnega 
opremljanja Puštal je razde-
ljeno na dve funkcionalno 
zaključeni celoti. Gradbena 
pogodba na območju A 
vključuje gradnjo: 1649 m 
vodovodnega omrežja (99 
priključkov), 1466 m (89 
priključkov) meteorne kana-
lizacije in 2504 m (109 pri-
ključkov) fekalne kanalizaci-
je ter dve črpališči. V celovi-
to komunalno opremljanje 
območja je vključena tudi 
dograditev javne razsvetlja-
ve v dolžini 1464 m (in po-
stavitev 66 novih varčnih 
svetilk) ter napeljava 1938 m 
plinovoda (123 priključkov). 
Na območju B pa bodo zgra-
dili 480 m (15 priključkov) 
fekalne kanalizacije in 1621 
m (55 priključkov) meteorne 
kanalizacije ter napeljali jav-
no razsvetljavo v dolžini 
1403 m (in postavili 47 no-

vih varčnih svetilk) in 1401 
m plinovoda (novih 32 pri-
ključkov). Skupna pogodbe-
na vrednost komunalne ure-
ditve obeh območij z dav-
kom na dodano vrednost 
znaša 4,9 milijona evrov.
Kot je ob slovesnem podpisu 
pogodbe dejal škofjeloški žu-
pan Miha Ješe, gre za skle-
pno dejanje projekta Ureja-
nje porečja Sore, ki ga Škofja 
Loka izvaja skupaj s sosednji-
mi občinami in vključuje 

grad njo kanalizacijskih siste-
mov z dvema čistilnima na-
pravama (obnovljeno na Suhi 
in novo v Retečah) ter obnovo 
vodovodov. Kohezijska dela 
so v polnem teku, poudarja 
župan o projektu, vrednem 
36 milijonov evrov, od kate-
rih je 20 milijonov nepovra-
tnih, 16 milijonov pa občin-
ski delež. Izvajajo jih od sep-
tembra 2012, ko so bile pod-
pisane prve pogodbe, in bodo 
končane v letu 2015. "Za tri 

leta je to veliko dela, a to po-
meni, da bo konec priho-
dnjega leta vse poseljeno ob-
močje občine pokrito z ureje-
nim odvajanjem odpadnih 
voda. Gre za največjo nalož-
bo, ki jo je občina kadar koli 
izvajala, in je tudi finančno 
zelo zahteven zalogaj. Pome-
ni pa, da bo poskrbljeno za 
čisto okolje in kvaliteto življe-
nja dveh prihodnjih genera-
cij naših prebivalcev," je pou-
daril Miha Ješe. 
Poleg primarnih komunal-
nih vodov, ki predstavljajo 
dve tretjini vsega projekta, 
mora občina poskrbeti tudi 
za sekundarne in ti manjka-
jo še na območju Puštala, 
Stare Loke z okolico, Can-
karjevega trga z Blaževo uli-
co ter Godešiča in Reteč. 
Na območju Poštala bodo 
začeli delati v kratkem, Pri-
mož Kalan iz Promonta pa 
prebivalcem obljublja, da se 
bo izvajalec trudil projekt iz-
peljati v dogovorjenem roku 
in s čim manj motnjami. 
Rok za dokončane del je 31. 
maj 2015, 30. junija pa ga 
nameravajo predati občini. 
Datum je ravno pravšnji: ob-
činski praznik namreč. 

Gradnja tudi v Puštalu
aprila sta župan občine Škofja loka Miha ješe in prokurist podjetja IMP Promont Primož kalan 
slovesno podpisala gradbeno pogodbo za celovito komunalno ureditev naselja Puštal. 

slavnostni podpis pogodbe za celovito komunalno ureditev 
naselja Puštal

Minulo soboto smo se obda-
li s cvetjem: glede na leto-
šnje zgodnje toplo vreme, 
bodo verjetno okenske poli-
ce že kmalu ozelenele in za-
cvetele. Letos so prebivalci 
starega mestnega jedra sadi-
ke prejeli brezplačno, in si-
cer za tista okna, ki gledajo 
na trge. 
V Škofji Loki smo v okviru 
akcije Loško je ekološko že 
pred tremi leti začeli spod-
bujati večjo uporabo javnega 
prevoza. Od takrat vse več 
ljudi uporablja avtobusni 
prevoz. Tudi sam se vozim 
na mestni liniji in sedaj se 
mi že pogosto dogaja, da na 
avtobusu zaradi gneče sto-
jim. To na kratkih razdaljah 
ni moteče, dokazuje pa, da 
se je uporaba avtobusnega 
prevoza pri ljudeh dobro 
prijela. Naslednji koraki mo-
rajo iti v izboljšanje in razši-
ritev ponudbe in občinska 
uprava ima že več idej v tej 
smeri, tako da jo v prihodnje 
čaka še vrsta nalog. Z leto-
šnjo pomladjo že uvajamo 
ekološko novost: na mestni 
liniji je začel voziti nizko-
podni avtobus, ki ustreza 
najvišjim merilom glede iz-
pustov, tako da bo odslej vo-
žnja z avtobusi, ki imajo na-
pis Loško je ekološko, re-
snično v korist okolju. 
Aktivnosti Loško je ekolo-
ško letos potekajo z zanimi-
vimi prizvoki z vseh podro-
čij: od varstva zraka, izolaci-
je stavb do ponovne upora-
be gradbenih odpadkov, o 
čemer je zanimiva razstava 
v Sokolskem domu. Med 
njimi je tudi županova na-
grada za energetsko najbolj 
učinkovito javno stavbo v 
občinski lasti. Na razpis se 
je prijavilo primerno število 
udeležencev, ki so za sedaj 
zgolj z regulacijo porabe 
energije dosegli precejšen 
prihranek. Prepričan sem, 
da imajo vsi še nekaj rezerv. 
S kakovos tno izolacijo 
objektov bodo prihranki za-

gotovo še večji. Smo pred 
energetsko sanacijo velike-
ga vrtca, velike šole in več 
podružničnih šol. Računa-
mo, da bo poleti že povsod 
končana, zato bo naslednja 
ogrevalna sezona referenč-
na in na tej osnovi bomo 
pozneje merili njihovo 
energetsko učinkovitost. 
Prepričan sem, da se bo po-
raba energentov bistveno 
zmanjšala. Se je pa v kuril-
nih sezonah tudi pokazalo, 
da vrtec Biba ni primerno 
izoliran. Zgolj z izolacijo 
poda bi lahko dosegli že ve-
liko, da bi bilo bivanje prije-
tnejše in tudi poraba manj-
ša. Loško in ekološko, ki se 
je začelo aprila, se nadaljuje 
tudi v maju, ko bo sledila še 
ena zanimiva razprava, to-
krat o zdravi prehrani. Ob-
čane vabimo 8. maja, da 
prisluhnejo predstavnikom 
različnih organizacij, ki se 
ukvarjajo z zdravo prehrano 
in bodo pojasnili svoje dok-
trine zdravega prehranjeva-
nja. Srečanje zna biti precej 
polemično, ljudje pa se 
bodo lahko na osnovi sliša-
nih spoznanj sami odločili, 
katero metodo izbrati zase 
kot najprimernejšo.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Ekološka pomlad

Miha ješe

Danica Zavrl Žlebir

reteče – Ob obisku gradbi-
šča smo se minuli teden 
prepričali, da so napovedi 
držale. Nova čistilna napra-
va z zmogljivostjo 2400 po-
pulacijskih enot je nared, 
po tehničnem pregledu in 
pridobitvi dovoljenja bo sle-
dilo enoletno poskusno 
obratovanje. Ko je Drago 
Kalamar iz podjetja Pom-

grad sredi meseca predsta-
vljal potek del, so gradili še 
dovozno cesto do čistilne 
naprave, sedaj je končana 
tudi ta. Sicer pa bo na tem 
najbolj vzhodnem delu ob-
čine Škofja Loka, ki je bil 
doslej brez kanalizacije, do-
grajen tudi 5,6 kilometra 
dolg primarni kanalizacij-
ski sistem, ki bo priključen 
na čistilno napravo. Gre za 
mešani kanalizacijski sis-

tem, v sklopu katerega so 
dva zadrževalna bazena de-
ževnih voda, dva razbreme-
nilnika in štiri črpališča.
"Škofja Loka po štirih dese-
tletjih dobiva novo sodobno 
čistilno napravo v Retečah 
in z njo bo urbana aglome-
racija na najbolj vzhodnem 
delu občine, ki vključuje na-
selja Godešič, Reteče in Re-
teče - Gorenja vas, dobila 
urejen sistem odvajanja in 

čiščenja odpadnih voda, s 
čimer bodo zagotovljeni po-
goji za optimalen razvoj 
tega najbolj ravninskega 
dela občine. Gre za zelo ob-
čutljivo naravno okolje, ne-
kakšen vodni rezervat Sor-
škega polja in tu bo ekološka 
investicija imela največji 
pomen," je povedal župan 
Miha Ješe. Vrednost nalož-
be je 1,57 milijona evrov, od 
tega skoraj devetsto tisoč 
evrov nepovratnih sredstev.
V gradnji je tudi sekundar-
na kanalizacija, na tem ob-
močju urejajo tudi vodovo-
dni sistem, saj gre za okolje 
z veliko nepozidanimi stavb-
nimi zemljišči, kjer so še 
možnosti za naseljevanje. 
Podjetje Pomgrad gradi tudi 
kanalizacijski sistem in cen-
tralno čistilno napravo na 
Suhi. Tudi slednja naj bi 
bila končana letos poleti, ko 
bo pred poskusnim obrato-
vanjem še tehnični pregled.

Čistilna naprava  
v Retečah zgrajena
drago kalamar iz podjetja Pomgrad, ki gradi čistilni napravi na suhi in v 
retečah, je sredi meseca na novinarski konferenci napovedal, da bo čistilna 
naprava v retečah zgrajena do konca meseca.

drago kalamar in Miha ješe Že zgrajena čistilna naprava v retečah / Foto: Tina Dokl
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od lanskega 
decembra v občini intenziv­
no nastaja dokument, ki naj 
začrta razvoj občine v 
prihod njem desetletju. Pri 
njem je sodelovalo okoli sto 
ljudi, večkrat so jo predstavi­
li posameznim skupinam, 
pred nedavnim pa je bila 
javna predstavitev z delavni­
cami, v katerih so imeli so­
delujoči možnost obogatiti 
strategijo s svojimi predlogi. 
Do 22. aprila je bila v javni 
razpravi, že na majski seji 
pa jo bodo prvič obravnavali 
občinski svetniki in jo na 
naslednji, junijski, lahko že 
sprejeli. Čeprav bo občina v 
prihodnjih nekaj letih, ko 
konča največjo ekološko na­
ložbo, to odplačevala, pa je 
prav, da ima načrte že za na­
prej, je ob predstavitvi stra­
tegije javnosti dejal župan 
Miha Ješe. Za uresničitev bo 
občina iskala možnosti tudi 
v naslednji evropski finanč­
ni perspektivi.
Rok Šimenc iz Razvojne 
agencije Sora, ki je skupaj z 
zunanjo strokovno sodelav­
ko Slavko Zupan pripravlja­
la dokument, je pojasnil nje­
govo nastajanje. "Najprej 
smo pogledali občinski pro­
storski načrt, nato pa na nje­
govi osnovi zasnovali vsebi­
no na različnih področjih 
življenja občine in nakazali, 
kam se bo Škofja Loka v pri­

hodnje razvijala," je dejal 
Šimenc. "Pri nastanku stra­
tegije je sodelovala strokov­
na javnost, k sodelovanju pa 
smo povabili različne foku­
sne skupine, ki so s predlogi 
s svojih področij obogatile 
strokovno predlagane usme­
ritve, od gospodarstva, oko­
lja, infrastrukture in prome­
ta, mestnega jedra s turiz­
mom in kulturo do izobra­
ževanja in starejše ter mlaj­
še generacije."
Podrobnosti strategije je 
razkrila Slavka Zupan. Gre 
za obsežen dokument in je 
prva strategija razvoja, ki jo 
je občina imela kadar koli. 
Dokument namreč ni obve­
zen (kot so denimo prostor­
ski akti), je pa priporočljivo 
vodilo občini, ki opredeljuje 

projekte in ukrepe občine. 
Strategija občine najprej 
opiše sedanje stanje občine, 
od njene gospodarske slike 
do bivalnega standarda pre­
bivalstva, nato pa opredeli, 
kakšno Loko si na različnih 
področjih želijo v prihodnje. 
Zelena Loka – modro mesto 
je slogan, ki Škofjo Loko v 
prihodnosti opiše kot prije­
ten življenjski prostor v so­
zvočju z naravo in visoko 
kulturo bivanja ter privlačno 
za obiskovalce, modra pa 
naj bi bila kot spodbudno 
okolje za podjetne. Strategi­
ja opredeljuje pet razvojnih 
izzivov na naslednjih podro­
čjih: prometa in dostopno­
sti, okolja in narave, starega 
mestnega jedra, generacij­
skega in socialnega ravno­

težja ter gospodarske specia­
lizacije občine. Po teh prio­
ritetnih oseh so poimenova­
li tudi skupine, ki so na de­
lavnicah vsaka na svojem 
področju strategiji dodajala 
konkretne pripombe in pre­
dloge: Mobilna Loka (za pro­
met in dostopnost), Pisana 
Loka (za razvoj mestnega 
jedra s turizmom in kultu­
ro), Modra Loka (za gospo­
darstvo, delovna mesta, izo­
braževanje), Zelena Loka (za 
okolje) in Zadovoljna Loka 
(za kakovost in pestrost sto­
ritev za občane vseh staro­
sti).
Vrednost vseh strateških 
projektov so pripravljavci 
ocenili na okoli 56 milijonov 
evrov, iz česar je izvzet pro­
jekt Urejanja porečja Sore, 
ki že poteka in bo po predvi­
devanjih plačan leta 2016. 
Znesek je visok, a izvedljiv, 
če bodo zanj iskali nepovrat­
na evropska sredstva. Če bi 
jim uspelo pridobiti 22 mili­
jonov evrov teh, bi morala 
občina v prihodnjih dvanaj­
stih letih vsako leto zagoto­
viti po tri milijone evrov. 
Občinska strategija, ki bo v 
prihodnjih dveh mesecih za­
gotovo deležna še veliko raz­
prave, po besedah Slavke 
Zupan ni čarobna paličica, 
ki bi z lahkoto omogočila 
uresničitev predlaganih ci­
ljev, je pa okvir, ki kaže smer 
razvoju in spodbuja k proak­
tivnemu sodelovanju.

Strategija ni kot 
čarobna palica
Občinska strategija 2025+ ni čarobna palica, pač pa okvir s cilji, ki daje smer, pobudo in vsebino, 
kako naj se v prihodnjih letih razvija Občina Škofja Loka, smo slišali na javni predstavitvi predlagane 
strategije.

Delavnica Mobilna Loka, kjer so udeleženci predlagali 
konkretne ukrepe na področju prometa.

Danica Zavrl Žlebir

Trata – Na območju železni­
ške postaje na Trati, kjer se 
dnevno izmenja okoli tisoč 
ljudi, so sedaj z ustrezno pro­
metno ureditvijo poskrbeli, 
da bo njihovo gibanje varnej­
še. Pri obnovi jih je vodila 
skrb za varnost pešcev in 
drugih ranljivih udeležencev 
v prometu, je povedal Miloš 
Bajt, vodja oddelka za pro­
metno infrastrukturo Obči­
ne Škofja Loka.
Vzdolž železniške postaje so 
uredili 15 bočnih parkirnih 
mest in zgradili pločnik, širok 
2,5 metra. Zaradi omejitev, ki 
jih ima železnica pri odmikih 
od železniških tirov, si niso 
mogli privoščiti, da bi bilo par­
kirnih mest več in so jih od 

prvotno načrtovanih zmanjša­
li za dve tretjini. Toda pot pe­
šcev bo varnejša in z vidika 
prometne varnosti gre po Baj­
tovih besedah za zelo po­
membno pridobitev. Vre­
dnost naložbe je bila nekaj več 
kot 68 tisoč evrov. Načrtovali 
so jo že lani, ko so z izvajal­
cem (izbranim med petimi 
ponudniki) podpisali pogod­
bo, potem pa je nekaj dlje tra­
jalo usklajevanje s Slovenski­
mi železnicami, tako da so 
gradnjo začeli letos spomladi. 
S Slovenskimi železnicami so 
sicer vzorno sodelovali in so 
se odločili financirati rampo, 
pravi Miloš Bajt. Obenem z 
ureditvijo pločnika in parkir­
nih mest so preplastili še po­
lovico Kidričeve ceste in ure­
dili meteorno kanalizacijo.

Parkirišča in širok pločnik
Pred kratkim so na Trati končali prometno ureditev območja okoli železniške postaje. Manj parkirišč, 
a večja varnost ranljivih udeležencev v prometu.

Nova parkirna mesta in pločnik pri železniški postaji na 
Trati / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Na območju občine Škofja Loka so letos kar 
dve soboti namenili čiščenju okolja. Čistilnih akcij so se 
udeležili številni prostovoljci po krajevnih skupnostih, kot 
vsako leto so sodelovala društva, učenci in dijaki loških šol, 
eno od sobot so prostovoljno čistili tudi delavci invalidske-
ga podjetja Želva, ki sicer v mestu skrbijo za čistočo. Kot je 
povedala Danica Langerholc, ki je na Občini skrbela za ko-
ordinacijo med nosilci čistilnih akcij, so letos nabrali 4810 
kilogramov mešanih odpadkov in 2250 kilogramov azbesta. 
Kot opaža, je odpadkov vsako leto manj, veseli so tudi dej-
stva, da ni več divjih odlagališč. Smetenje pa je še vedno, 
zato bodo čistilne akcije najbrž še potrebne. "Vsaka akcija je 
za nas uspešna, če poberemo smeti in je zaradi tega naše 
okolje čistejše," je prepričana Langerholčeva.

Divjih odlagališč ni več

Prostovoljci, ki so čistili v dolini Hrastnice.

Škofja Loka – Nedavni obisk slovenske vlade na Gorenjskem 
se je začel z obiskom gradbišča poljanske obvoznice, kjer sta 
se županu Mihu Ješetu s sodelavci pridružila predsednica 
vlade Alenka Bratušek in minister za infrastrukturo in prostor 
Samo Omerzel. Predsednica vlade je v družbi ministrov na 
Škofjeloškem obiskala še podjetje Knauf Insulation in tera-
pevtsko skupnost Projekt Človek v Sopotnici. Vodstvo občine 
Škofja Loka je ob vladnem obisku dobilo zagotovilo, da se bo 
gradnja obvoznice nemoteno nadaljevala, prav tako zahteven 
okoljski projekt Urejanje porečja Sore, kjer so enako kot na 
obvoznici vključena evropska sredstva. Kot je dejal župan 
Miha Ješe, pa so dobili odklonilen odgovor glede možnosti 
nadaljnjega zadolževanja občine. "Ko sem se na Jesenicah 
udeležil srečanja vlade s predstavniki gospodarstva in občin, 
pa žal nisem imel možnosti neposredno zastaviti nekaterih 
vprašanj, temveč smo jih potem vladi naslovili pisno," je po-
vedal župan, ki je vladi zastavil tudi vprašanje glede urejanja 
kostnice v Škofji Loki. Na odgovor še čaka. 

Vladni obisk se je začel na Škofjeloškem

Škofja Loka – V Šolskem centru Škofja Loka so v okviru do-
godkov ob 125-letnici poklicnega in strokovnega izobraževa-
nja gostili tudi predsednika države Boruta Pahorja. Predsta-
vili so mu usposabljanja za tehnične poklice, predvsem na 
področju strojništva in lesarstva, pri čemer so posebno po-
zornost namenili nagrajenim projektom. Predsednik si je 
tako lahko ogledal modularno pisarno, leseno kopalniško 
opremo, klubsko mizico in leseno kolo. Matic Ostrelič in 
Blaž Možina sta predsedniku države predstavila tudi osebni 
avtomobil, ki sta ga v okviru zaključne naloge poklicne ma-
ture predelala v električno baterijsko vozilo, še posebno pa 
ga je navdušil 18-letni Domen Božičnik, ki je za zaključni 
izpit izdelal snežni top in so ga letos že uporabljali na smu-
čišču Stari vrh. Zgodbe dijakov so ga spodbudile, da bo še 
aktivneje pristopil k promociji inovatorstva in kreativnosti 
med mladimi, morda z vzpostavitvijo krovne nagrade za 
najboljše študentske in dijaške inovacije.

Še posebno ga je navdušil snežni top

V Šolskem centru Škofja Loka so gostili predsednika države 
Boruta Pahorja. / Foto: Tina Dokl
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Občina Škofja Loka

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – To se je zgodi­
lo 22. aprila, na dan, ko je 
pred 266 leti umrl Lovrenc 
Marušič, kapucin pater Ro­
muald, avtor Škofjeloškega 
pasijona, prvega ohranjene­
ga slovenskega dramskega 
besedila. Strokovni svet, ki 
ga vodi p. dr. Metod Bene­
dik, je že pred meseci ime­
noval vodjo projekta Škofje­
loški pasijon 2015 Mateja 
Mohoriča Peternelja, sedaj 
pa še režiserja, pod čigar tak­
tirko bo prihodnje leto pote­
kala pasijonska procesija. 
"Škofjeloški pasijon je nad­
časoven, skupaj zveže prete­
kli čas, odkar je nastalo be­
sedilo, od preteklih uprizori­
tev do sodobnih v letih 
1999, 2000, 2009 in priho­
dnjih 2015 in 2021. V veselje 
mi je, da bom sodeloval z 
ljudmi, ki imajo Škofjeloški 
pasijon zapisan v genotipu," 
je o svojem videnju Škofje­
loškega pasijona, katerega 
rekonstrukcijo bo s sodelav­
ci pripravil za prihodnje 
leto, povedal novi režiser 
Milan Golob. Mladi režiser, 
ki je najprej doštudiral eko­
nomijo, nato pa gledališko 
režijo, prihaja z Dolenjske­
ga. Spoznal je že prejšnjega 
režiserja Boruta Gartnerja 
in od njega za popotnico 
simbolično prejel križ, "naj 
ga nosi". Milan Golob pravi, 
da se bo režije lotil z vsem 

spoštovanjem do tradicije, 
ljudi, ki so ga ustvarjali v 
preteklosti, in izročila obeh 
režiserjev, Gartnerja in Mar­
jana Kokalja. Velikih novosti 
ne napoveduje, poudarek bo 
dal jeziku in iskanju pri­
stnosti pri ljubiteljskih igral­
cih, sicer pa dodaja, da je 
človek dialoga in odprt za 
pobude.
Leto dni pred naslednjo 
uprizoritvijo pa je izšla ime­
nitna fotografska monogra­
fija Škofjeloški pasijon 
2009 s prizori takratnega 
pasijona. Kot je dejal župan 
Miha Ješe, je namenjena 
vsem, ki so sodelovali pri ta­
kratni uprizoritvi, in knjigo 
kot prvima izročil Metodu 
Benediku in Borutu Gar­

tnerju. Na priložnostni 
okrogli mizi so jo predstavili 
Marko Mitja Feguš, arhitekt 
in publicist, Zvone Pelko, 
fotograf in oblikovalec, Jure 
Nastran, avtor več fotografij 
v njej, in urednik Alojzij Pa­
vel Florjančič. Posebnost 
knjige je, da je pasijon prvič 
sistematično fotografiran od 
prvega do zadnjega prizora. 
Fotograf Zvone Pelko je na 
dan uprizoritve z enega me­
sta v dveh urah naredil 850 
posnetkov in jih ob pomoči 
režiserjev razvrstil tako, da 
si v knjigi sledijo po pravem 
zaporedju. Fotografije Jure­
ta Nastrana pa so narejene 
iz zraka: Škofjo Loko je v 
času uprizoritve Škofjelo­
škega pasijona skušal ujeti v 

trenutkih najbolj čarobnih 
osvetlitev. Poleg fotografij 
so po besedah Zvoneta Pel­
ka bogastvo monografije 
tudi besedila: sijajen esej dr. 
Igorja Grdine in kronološki 
zapis Alojzija Pavla Florjan­
čiča. Fotomonografija je iz­
šla v dva tisoč izvodih in je s 
posvetilom "V spomin 
vsem, ki so nosili pasijonski 
križ" namenjena prostovolj­
cem, ki so oblikovali Škofje­
loški pasijon 2009.  Njena 
"maketa" je bila narejena že 
leta 2009 in jo je Zvone Pel­
ko prinesel na zaključni pa­
sijonski piknik, vendar dol­
go ni ugledala luči dneva. 
Sedaj pa so razmere dozore­
le in imenitna knjiga pasi­
jonskih podob je izšla.

Spoznali režiserja  
in monografijo
Letošnje pasijonske dni, ki so zadnja priprava na uprizoritev Škofjeloškega pasijona 2015, so sklenili s 
predstavitvijo novega režiserja in fotografske monografije Škofjeloški pasijon 2009.

Režiser Milan Golob  
/ Foto: Tina Dokl

Zvone Pelko in Alojzij Pavel Florjančič s fotomonografijo 
Škofjeloški pasijon 2009 / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka je v sodelovanju z Ob­
čino Ribnica v začetku apri­
la organizirala mednarodno 
delovno srečanje županov in 
predstavnikov institucij Po­
donavske regije. Namen sre­
čanja z delovnim naslovom 
Kulturna dediščina kot ge­
nerator turističnega razvoja 
regije je predvsem tkanje 
novih vezi za pripravo skup­
nih projektov, s katerimi bi 
kandidirali na evropskih 
razpisih v novi finančni per­
spektivi. Regija je namreč s 

strani Evropske unije pri­
znana kot pomembno geo­
grafsko območje, ki s svojo 
raznolikostjo, a tudi podob­
nostmi tvori pomemben go­
spodarski, kulturni in turi­
stični prostor.
»Srečanje je pomembno za 
identifikacijo skupnih podro­
čjih, na katerih bi lahko z no­
vimi projekti naredili korak 
naprej v promociji kulturne 
dediščine in turizma v regiji. 
V tem smislu smo gostom v 
okviru delovnega programa 
predstavili tudi Škofjeloški 
pasijon kot največji biser kul­
turne dediščine, za katerega 
upamo, da bo vpisan na 
Unescov seznam. Prihodnje 
leto bo na ulicah tradicional­
na procesija, pričakujemo pa 
okoli trideset tisoč obiskoval­
cev,« je dejal škofjeloški žu­
pan Miha Ješe.

Na srečanju, katerega se je 
udeležilo okoli trideset župa­
nov, predstavnikov različnih 
agencij, med drugimi pa tudi 
predstavnik soorganizatorja, 
Janez Mate, direktor občin­
ske uprave iz Ribnice, je bilo 
predstavljenih mnogo prak­
tičnih projektov, zasnovanih 
na sodelovanju. Tako je Jože 
Gričar izpostavil priložnosti 
za čezmejno elektronsko so­
delovanje z dolgoročnim ci­
ljem povezanosti celotnega 
področja gospodarstva, zago­
tovljene s skupno tehnološko 
platformo, ki omogoča odpr­
to sodelovanje in olajšuje tr­

ženje različnih vsebin s po­
dročja turizma. Rok Šimenc, 
direktor razvojne agencije 
Sora je predstavil aktualne 
projekte s področij turizma, 
podjetništva, razvoja podeže­
lja in okolja. »Zasejali smo 
tri projekte: nadgradnja ro­
kodelskega centra z medge­
neracijskim centrom kot po­
moč socialnemu podjetni­
štvu, v okviru industrijskega 
turizma odprtje tovarne Še­
šir turistom ter pomoč pod­
jetnikom začetnikom z med­
narodnimi stiki,« je povzel 
Šimenc.
Gostje so si pod vodstvom 
vodiča ogledali mestno je­
dro Škofje Loke ter tako v 
sproščenem vzdušju sklenili 
srečanje, ki je utrdilo odno­
se, obenem pa vzpostavilo 
nove možnosti za prihodnje 
regijsko sodelovanje.

S kulturno dediščino 
do razvoja

Udeležencem srečanja so prikazali potek ustvarjanja 
umetniških izdelkov kot ene izmed glavnih temeljev 
domače kulturne dediščine. / Foto: Matic Zorman

Škofja Loka - Gradnja na Cankarjevem trgu in v sosednjih 
ulicah se nadaljuje. Svetnica Lidija Goljat Prelogar je v zvezi 
s tem na zadnji seji občinskega sveta opozorila, naj med 
gradnjo poskrbijo, da bo tam lažja pot za mamice z vozički 
(kar je zadnje čase tudi sama), invalide in starejše ljudi.

Prijazneje do težje gibljivih
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Nina Fehter

V aprilu je MKC Pri Rdeči 
Ostrigi pripravil pester kon-
certni program, ki sega vse 
od elektronske glasbe do 
glasnih kitarskih muzik. 
Pretežni del tega programa 
je bil in bo izveden na 
Ostriginem letnem vrtu, ki 
slovi kot eno izmed najbolj 
prijetnih in edinstvenih 
kulturnih prizorišč daleč 
naokoli. Na njem bo v okvi-
ru brezplačne Ostrigine Hi-
pijade / Kres-Stocka, na za-
dnji aprilski dan nastopila 
Ivana Picek.

Kdaj in kako si pričela 
ustvarjati glasbo? 
"Prva pesem je nastala v 
osnovni šoli, čeprav sem 
od malega prepevala bizar-
nosti, recimo dolgočasne 
odlomke določenih knjig. 
To, da se danes ukvarjam z 
glasbo, pa se je zgodilo do-
besedno prek noči. V pole-
tju med srednjo šolo in fa-
kulteto sem se odločila pre-
živeti tri mesece v popolni 
izolaciji. Neko noč sem sa-
njala, da pojem na odru, in 
tistega jutra so nastale tudi 
skladbe, ki jih še danes iz-
vajam."

Kako je prišlo do srečanja 
kantavtorice z elektroniko?
"Večina besedo elektronika 
poveže z DJ-i in ukalupljeno 
elektronsko produkcijo. To, 
kar elektronskega izvajam 
jaz, pa zveni bolj kot samo-
rog na gobicah. Kako je do 
tega prišlo? S kitaro sem pri-
čela, ker je bil to edini in-
štrument, ki sem ga znala 

igrati. Kasneje sem ugotovi-
la, da lahko igram katerikoli 
inštrument. Kar si zaželim, 
to igram. Tako danes lahko 
igram harfo, sintesajzer, ki-
taro, ukulele, kalimbe, tolka-
la, bobne, vse!"

Kako to, da sta tvoja albuma 
brezplačno dostopna na in-
ternetu? 

"Res je, da sta oba albuma do-
stopna na Bandcampu. Mi-
slim, da mora biti glasba do-
stopna vsakomur. Če pa je 
komu moja glasba všeč, si 
lahko na vsakem mojem na-
stopu kupi moje CD-je. So-
dim po sebi. Če grem na kon-
cert in mi je nastopajoča za-
sedba všeč, si ne morem po-
magati, da ne kupim vsaj ka-
kšnega izdelka nastopajočih. 
Enostavno, tako to deluje."
Koliko koncertov si že odi-
grala v svoji karieri? 
"Vem, da skoraj vsi izvajalci 
štejejo svoje koncerte, a jaz 
tega dolgo nisem počela. Ob 
koncu lanskega leta pa sem 
se tega lotila in v zadnjem 
letu naštela okrog trideset 
koncertov, do sedaj pa je 
bilo mojih koncertov pribli-
žno sto. Moj najbolj odme-
ven koncert je bil na zelo 
znanem šibeniškem festiva-
lu Terraneo."
 
Kaj pričakuješ od koncerta v 
Škofji Loki?
"Iskreno, nikoli ne pričaku-
jem ničesar od koncertov. 
Veselijo me potovanja in 
spoznavanje ljudi, če pa mi 
uspe koga razveseliti in raz-
širiti pozitivno energijo, po-
tem je to to."

Moja elektronika  
je samorog na gobicah 
Na zadnji aprilski dan bo na koncertu Pri Rdeči Ostrigi nastopila tudi odlična mlada hrvaška 
kantavtorica Ivana Picek.

Ivana Picek / Foto: Petra Picek

Danica Zavrl Žlebir

Klemen Štibelj, svetnik NSi, 
letnik 1976, meni, da je/bo 
njegova generacija v svojem 
obdobju doživela največ 
sprememb, tako v Sloveniji 
kot v svetu. Štibelj je univ. 
dipl. ekonomist, poročen in 
oče hčerk Eve in Julije. Po-
leg družine se v prostem 
času ukvarja z gasilstvom 
(skoraj 30 let je član PGD 
Bukovica) in z glasbo (član 
Pihalnega orkestra Alples 
Železniki je 25 let). 
"V občinskem svetu zaklju-
čujem drugi mandat, pred 
tem sem bil član Nadzorne-
ga odbora. Z delovanjem ob-
čine sem se seznanil v letih 
1998–2000, ko sem sodelo-
val pri pripravah na prvo 
uprizoritev Škofjeloškega 
pasijona, in že takrat mi je 
bil izziv, da bi bil tudi sam 
nekoč član občinskega sve-
ta, kjer bi imel možnost vpli-
vati na razvoj občine. Prav 
tako mi je bilo dogajanje na 

lokalni in na državni ravni 
vedno blizu. Nisem se stri-
njal s tem, da se sprejemajo 
zakoni in odloki, ki niso pra-
vični, ter da so nekateri za-
postavljeni," razmišlja o svo-
ji vlogi občinskega svetnika.

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v tem 
organu trenutno ukvarjate?

"Blizu mi je dogajanje na 
področju družbenih dejav-
nosti, v tem mandatu pa 
sem član odbora za cestno 
infrastrukturo in prometno 
varnost. Že prej sem poznal 
problematiko lokalnih cest 
v občini, v teh letih pa sem 
se s tem še podrobneje se-
znanil. Vesel sem, da smo 
člani odbora lahko aktivno 
sodeloval pri urejanju mi-
rujočega prometa v Škofji 
Loki in da so bile upošteva-
ne tudi pripombe nas, opo-
zicijskih svetnikov, s čimer 
so se uredili parkirni reži-
mi, ki so prijazni uporabni-
kom (daljši čas brezplačne-
ga parkiranja)."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik?
"Pred občino je še vedno ve-
liko izzivov. Ker želim, da bi 
se občina razvijala trajno-
stno in enakomerno (mesto 
in podeželje), bom jeseni 
spet kandidiral za člana ob-

činskega sveta. Zagovarjam 
stališče, da sta dobro razvito 
gospodarstvo in infrastruk-
tura osnovna pogoja za ra-
zvoj občine na družbenem 
področju. S tem so ustvarje-
ni pogoji, da so občani zado-
voljni in ponosni na svojo 
občino."

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti?
"Smo v obdobju, ko je glav-
na dejavnost občine ureja-
nje mestne komunalne in-
frastrukture. Zelo pogrešam 
strategijo občine, kako se bo 
ta infrastruktura urejala po 
vaseh. Na to sem že večkrat 
opozoril na sejah občinske-
ga sveta. Občani morajo čim 
prej izvedeti, ali se bo v nji-
hovi vasi gradila javna kana-
lizacija in koliko jih bo to 
predvidoma stalo ali pa za to 
morajo poskrbeti sami. V 
tem primeru mora občina 
nujno sofinancirati gradnjo 
malih čistilnih naprav."

Poskrbeti tudi za podeželje
Občinski svetnik Klemen Štibelj pogreša občinsko strategijo, kako naj se na podeželju ureja 
komunalna infrastruktura.

Klemen Štibelj 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V srednješol-
skem centru v Podlubniku 
je pred kratkim potekal teh-
nični dan s prometno pre-
ventivnimi vsebinami.
O varnosti v prometu je ude-
ležencem spregovoril Ro-
bert Strah, podžupan občine 
Škofja Loka in predsednik 
Sveta za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu (SPV-
CP), predvajal pa je tudi 
spot simulacije prometne 
nesreče. Nato so dijaki prvih 
letnikov prisluhnili izkušnji 
udeleženca v prometni ne-
sreči in avtorja knjige An-
dreja Pegana Misli, ki joka-

jo, ki je v nesreči utrpel huj-
šo poškodbo glave. "Glede 
na odzivnost dijakov in bu-
čen aplavz po zaključku ob-
staja upanje, da bodo ta in 
podobne predstavitve pripo-
mogle k zmanjševanju števi-
la prometnih nesreč, v kate-
rih je udeležena mlada po-
pulacija," ugotavlja Marija 
Pivk, strokovno tehnična 
sodelavka SPVCP Škofja 
Loka. Ob tej priložnosti sta 
šolska in mestna knjižnica 
dobili tudi nekaj knjig, star-
ši in pedagogi pa lahko k 
prometni vzgoji za boljšo 
varnost prispevajo tudi s pri-
poročilom v branje te ali to-
vrstne literature.

Izkušnje udeleženca 
prometne nesreče

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sklopu do-
gajanj v akciji Loško je eko-
loško se maja obeta še nekaj 
dogodkov. 6. maja ob 19. uri 
bo v Sokolskem domu okro-
gla miza Zbiranje mešanih 
komunalnih odpadkov na 
območju starega mestnega 
jedra Škofje Loke. 8. maja 
prav tako ob 19. uri še ena 
okrogla miza v Sokolskem 
domu, tokrat pod naslovom 
Zdrava in varna prehrana v 
športu in vsakodnevnem ži-
vljenju. Za 10. maj pa je na-
povedan urbani sprehod 

Jane© s Walk (O)živimo Staro 
Loko, ki se bo ob 10. uri za-
čel pred vhodom v Starolo-
ški grad.
Urbani sprehod bosta vodi-
li Darja Matjašec in Anja 
Musek, potekal pa bo v so-
organizaciji Kulturno-zgo-
dovinskega društva Lonka 
Stara Loka. Urbani spreha-
jalci se bodo ustavili na de-
vetih točkah in pri tem od-
krivali Staro Loko, kvalitete 
in nekatere probleme pro-
stora in se osredotočili na 
priložnosti, ki jih ta pro-
stor ponuja prebivalcem in 
obiskovalcem. 

Še maja  
Loško je ekološko

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Svet za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem 
prometu Občine Škofja 
Loka se je letos vključil v 
projekt Medgeneracijsko 
učenje, ki ga v okviru svoje 
dejavnosti pripravlja Ljud-
ska univerza v Škofji Loki. 
Bistvo projekta je v prena-
šanju znanja z mlajših na 
starejše, prav tako pa izku-
šnje starejših na mlajše cilj-
ne skupine udeležencev. 
Organizirani sta bili dve 
predavanji, prvo o uporabi 
krožnih križišč in novosti 
zakonodaje o prometnih 
predpisih ter opravljanje 
(ali podaljšanje) vozniškega 
dovoljenja po 80. letu staro-
sti in pomembnejše vsebi-
ne o starejših voznikih. 
Temi sta predstavila preda-
vatelja iz Agencije za var-
nost v prometu Republike 
Slovenije Robert Strah in 
Andrej Justinek.

Drugo predavanje pa se je 
dotaknilo prometne inšpek-
cije, občinskega redarstva in 
njunih pristojnosti, vključno 
s kaznovalno politiko, kazen-
skimi točkami in preneha-
njem vozniškega dovoljenja. 
O tem je govoril Vojko Rad-
kovič, republiški prometni 
inšpektor. Udeleženci so 
ocenili, da takih predavanj 
primanjkuje in bi jih kazalo 
še organizirati. Slišati je bilo 
tudi pomislek, da naj bi ob-
činsko redarstvo delalo bolj 
na območjih, ki so prometno 
nevarna in potrebna radar-
ske kontrole, ne pa po vzorcu 
medijsko odmevnih mari-
borskih radarjev. Po mnenju 
udeležencev bi bilo zanimivo 
slišati tudi občinske redarje 
in njihovo predstavitev pro-
metne situacije in mirujoče-
ga prometa na lokacijah, ki 
jih starejši vozniki pogosto 
obiskujejo, denimo pri zdra-
vstvenem domu, trgovskih 
centrih in podobno. 

Govorili so tudi o vožnji 
v krožiščih

V projektu medgeneracijskega učenja pripravili 
predavanji  o prometu.
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Mateja Rant

Kopačnica – Na tem obmo-
čju po pojasnilu Nataše Pa-
vlin iz ateljeja Ostan Pavlin 
načrtujejo gradnjo turistič-
nih bivalnih enot s spre-
mljajočim programom in 
gostinskih objektov. Ker je 
celotno območje urejanja v 
dolini, ki je območje števil-
nih naravnih vrednot, so 
morali pri načrtovanju upo-
števati vrsto naravovarstve-
nih in drugih smernic. Med 
drugim so vključili omilitve-
ne ukrepe za zmanjšanje 
poplavne in erozijske nevar-
nosti. »Pri ureditvah je treba 
upoštevati priobalno zemlji-
šče, to je pet metrov širok 
pas ob vodotoku, ki poteka 
po območju OPPN. Na prio-
balnem zemljišču je dopu-
stna le rekonstrukcija ceste 
in brv čez Kopačnico,« je 
razložila Nataša Pavlin. 
Na severnem delu območja 
stojijo ta čas objekti, ki jih 
bo treba porušiti, saj so v 
slabem stanju, na njihovem 
mestu pa bodo zrasli nasta-
nitveni, servisno rekreacij-

ski in gostinsko nastanitve-
ni objekt. Severno od tega 
območja prav tako načrtuje-
jo bivalne enote, v južnem 
delu Kopačnice pa bodo po-
leg nastanitvenih objektov 
uredili servisni objekt in 
objekt s sanitarijami. Idej-
no zasnovo projekta Topli-

ce v dolini Kopačnice so si-
cer predstavili že pred do-
brim letom in tudi podpisa-
li pogodbo z izbranim inve-
stitorjem, to je podjetjem 
IJP iz Ljubnega ob Savinji. 
Omenjeno podjetje naj bi v 
štirih letih po pridobitvi 
gradbenega dovoljenja v 

Kopačnici uredilo toplice, 
ki jih bodo imeli potem v 
upravljanju. Projekt obsega 
tako turistični kot javni 
kompleks, namenjen lokal-
nemu prebivalstvu. Nalož-
ba naj bi bila po ocenah vre-
dna okrog 2,8 milijona 
evrov.

Sprejeli prostorski 
načrt za terme
Na zadnji seji občinskega sveta so svetniki sprejeli tudi predlog občinskega podrobnega prostorskega 
načrta (OPPN) za območje Srednje Brdo–Toplice.

Za območje Kopačnice so svetniki sprejeli občinski podrobni prostorski načrt. / Foto: Denis Bozovičar

Mateja Rant

Gorenja vas – »Bili smo zelo 
pozitivno presenečeni, ko 
nas je Občina seznanila z od-
ločitvijo, da se bo knjižnica 
selila v obnovljeni Sokolski 
dom,« je zadovoljen direktor 
Knjižnice Ivana Tavčarja 
Škofja Loka Matjaž Eržen. 
Knjižnica v Gorenji vasi na-
mreč ta čas deluje v dveh kle-
tnih prostorih, ki skupaj me-
rita zgolj sedemdeset kvadra-
tnih metrov in sta zato skoraj 
do zadnjega kotička zapolnje-
na s knjižničnim gradivom. 
Po novem pa se bo knjižnica 
razprostirala na skoraj 250 
kvadratnih metrih, je poja-
snil župan Milan Čadež.
Za knjižnico so namreč na-
menili podstrešni del Doma 
občine, katerega obnovo naj 
bi končali do konca leta, je 
napovedal župan. »Obenem 
bomo imeli tudi možnost 
koriščenja manjše dvorane 
pod knjižnico, v kateri bomo 
lahko organizirali najrazlič-
nejše prireditve,« je dejal Er-
žen. Prednost vidi še v tem, 
da vsi prostori na podstrehi 
še niso oddani, tako da bi 
imeli tudi možnost širitve, 

če bi se izkazala potreba. Ta 
čas imajo v gorenjevaški 
knjižnici okrog 19 tisoč ko-
sov knjižnega gradiva, po 
knjižničnih normativih pa bi 
jih potrebovali vsaj 20.800, 
kar pomeni štiri enote gradi-
va na tisoč prebivalcev. Po 
novem bodo lahko uredili 

tudi ustrezno čitalnico in ra-
čunalniški kotiček, za kate-
rega je bila doslej namenje-
na zgolj ena miza. Gradivo 
bo po novem dostopnejše 
tudi otrokom, ki zdaj ob več 
kot meter in pol visokih poli-
cah marsikatere knjige ne 
morejo sami doseči. 

Na knjižnico v Gorenji vasi, 
je še dodal Eržen, gravitira 
okrog 4500 prebivalcev. Ko-
nec preteklega leta so imeli 
940 aktivnih članov, vsaj 
enkrat pa si je lani knjigo v 
gorenjevaški knjižnici izpo-
sodila skoraj četrtina vseh 
prebivalcev občine.

Knjižnica v Sokolskem domu
Po končani obnovi nekdanjega Doma občine bodo na to lokacijo preselili tudi knjižnico, ki ta čas 
deluje v utesnjenih kletnih prostorih bloka na Blatih.

Knjižnica ta čas deluje v utesnjenih kletnih prostorih. / Foto: Denis Bozovičar

Mateja Rant

V sklopu tri milijone evrov 
vrednega projekta gradnje 
vodovoda se ta čas odvijajo 
dela na Hotovlji, kjer pa so 
delavci naleteli na nekaj te-
žav, ker je tu teren precej 
skalnat. »Gradnja zato pote-
ka nekoliko počasneje, kot 
smo načrtovali,« je pojasnil 
župan Milan Čadež.  Skupaj 
bodo v okviru projekta Ureja-

nje porečja Sore v občini Go-
renja vas - Poljane obnovili 
oziroma zgradili 16.450 me-
trov vodovoda. Po besedah 
župana Milana Čadeža je 
prek deset tisoč metrov vodo-
voda že zgrajenega, prav tako 
trije novi vodohrani, ta čas pa 
gradijo še nov vodohran Kov-
nica nad Poljanami. 85 od-
stotkov vrednosti naložbe 
bodo dobili povrnjenih iz 
evropskih sredstev.

Težave zaradi 
skalnatega terena
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V zadnjih mesecih smo poleg 
ostalega rednega dela in inve-
sticijskih projektov precej 
časa namenili prepoznavno-
sti naše občine in naše lepe 
doline. Predstavili smo se 
dvakrat pri naših severnih so-
sedih, v maju in juniju pa 
smo se odpravili še k zaho-
dnim sosedom in v naše glav-
no mesto. Za pokazati ima-
mo res veliko, radi gostuje-
mo, najrajši pa vidimo, da 
pridejo obiskovalci k nam v 
goste, saj smo znani kot dobri 
prireditelji in tega se moramo 
držati tudi naprej. Seveda pa 
ne moremo čakati doma, da 
kdo pride, mi se zavedamo, 
da je potrebno iti v svet, pove-
dati da obstajaš in da so gostje 
pri nas dobrodošli in prijazno 
sprejeti. Pomembno pri tem 
napredku se mi zdi dejstvo, 
da sodelujoči z veseljem pri-
stopijo k sodelovanju, vsi se 
pa zavedajo, da je to delo na 
dolgi rok, ki prinaša ob načrt-
nem delu tudi rezultate. Prav 
v teh naših skupnih delovnih 
druženjih smo ugotovili po-
manjkljivost, nekaj, kar bi nas 
še bolj povezalo in da bi bili še 
bolj prepoznavni. 
Spet smo staknili glave sku-
paj, si zadali jasen cilj, pove-
čati prepoznavnost in priti 
do zainteresiranih obisko-
valcev.  Stroje in material, ki 
smo ga imeli na razpolago, 
sta bila naša prelepa narava 
in delovni ljudje čudovite 
doline. Veliko je bilo idej, 
različnih predlogov, na kon-
cu smo dobili rezultat, nov 
prepoznaven znak – logotip, 

ki bo krasil našo celostno 
podobo, ki bo predstavljena 
na novi promocijski spletni 
strani Poljanske doline.  Ze-
leno srce, kjer so hribi in 
doline pove prav vse o nas in 
mi lahko povemo veliko o 
njem, saj je v nas samih ve-
liko zgodb, ki gredo tu zra-
ven. Vse kar imamo, zna-
mo, zmoremo, bomo sedaj 
lahko objavljali na promocij-
ski spletni strani, ki jo bomo 
dnevno urejali in vas že vna-
prej vabim k sodelovanju.
To je še en naš izdelek, ki 
nas lahko še bolj poveže, po-
veča prepoznavnost in da se 
najprej v njem vidimo mi 
sami ter da smo nanj pono-
sni.  Prepričan sem, da smo 
zadeli v polno, taki so prvi 
vtisi¼ ..in spet se je pokaza-
lo, »da mormo skop držat«!

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Poljanska dolina, 
dežela pod Blegošem
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Mateja Rant

Gorenja vas – Lokalno oko-
lje – izziv in priložnost za 
mlade so naslovili srečanje, 
ki ga je LAS loškega pogorja 
konec marca pripravil v Go-
renji vasi. Na srečanje so po-
vabili mlade iz vseh štirih 
občin na Škofjeloškem, torej 
iz Gorenje vasi - Poljan, 
Škofje Loke, Železnikov in 
Žirov. Njihova razmišljanja, 
ideje in predloge želijo 
vključiti v novo strategijo lo-
kalnega razvoja v okviru 
programa Leader za prihod-
nje programsko obdobje 
2014–2020. V prihajajočem 
obdobju namreč želijo več 
pozornosti in prostora na-
meniti projektom, ki bi mla-
dim s podeželja prinesli 
boljše socialne in delovne 
razmere.
Srečanje v Gorenji vasi je 
bilo po besedah predsednice 
LAS loškega pogorja Ivice 
Rant že drugo tovrstno sre-
čanje, pri čemer je bilo na 
prvem v Škofji Loki precej 
manj udeležencev, zgolj pet, 
tokrat pa se jih je zbralo 15. 
»Med njimi so bili mladi 
prevzemniki kmetij, študen-
ti in mladi brezposelni,« je 
pojasnila Ivica Rant. Na sre-
čanju so se v sproščenem 
vzdušju pogovorili o idejah 
in predlogih za njihovo pri-
hodnost ter izzivih in po-
trebnih aktivnostih, s kateri-

mi bi lahko izboljšali življe-
nje mladih v okolju, v kate-
rem živijo. Ti mladi bodo 
namreč po njenih besedah v 
naslednjih sedmih letih is-
kali nova delovna mesta in 
priložnosti na podeželju. 
Najprej so zato poskušali 
opredeliti, kaj mladi pogre-
šajo v svojem okolju in kje 
vidijo priložnosti, ob tem pa 
tudi, kaj jih ovira, da jih ne 
izkoristijo, je razložila zuna-
nja sodelavka LAS Julija Ma-
rošek. 

Priložnosti, pravi Ivica Rant, 
mladi vidijo predvsem v tu-
rizmu, pri čemer imajo tudi 
zelo inovativne ideje. Zani-
mivo se ji zdi, da priložnosti 
vidijo tudi v socialnem pod-
jetništvu pa v ekološkem 
kmetovanju in posebnih 
proizvodih. Torej ne samo v 
stvareh, ki so povezane z ve-
likimi dobički. Obenem so 
mladi zelo kritični do samih 
sebe, saj menijo, da so pre-
več apatični in se premalo 
povezujejo. »Zavedajo se, da 

morajo tudi sami kaj naredi-
ti zase, ne samo čakati, da 
bo družba poskrbela zanje.« 
Mladi, ki so se udeležili to-
kratnega srečanja, so po nje-
nih besedah pripravljeni na-
daljevati začeto delo. To za-
nje namreč pomeni tudi 
pridobivanje izkušenj, ki 
jim bodo mogoče koristile 
pri iskanju zaposlitve v pri-
hodnosti. Novo strategijo 
razvoja podeželja, je še do-
dala Ivica Rant, naj bi spre-
jeli do konca leta.

Mladi imajo 
inovativne ideje
V pripravo nove strategije razvoja podeželja je LAS loškega pogorja vključil tudi mlade, ki vidijo 
prihodnost v okolju, v katerem živijo.

Mladi so na delavnicah v Gorenji vasi iskali nove izzive in ideje, ki bi jih lahko vključili v 
novo strategijo razvoja podeželja. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Ob-
čina Gorenja vas - Poljane je 
v sodelovanju s Slovenskim 
kulturnim centrom, štu-
dentskim domom Korotan 
in slovenskim turističnim 
predstavništvom v Avstriji 
konec marca na Dunaju 
predstavila svojo turistično 
ponudbo. Turistične novi-
narje, predstavnike turistič-
nih agencij, slovenskih pod-
jetij in institucij ter druge so 
pogostili in popeljali na Pot 
poljanskih dobrot, ki zdru-
žuje skoraj dvajset kmetij z 
dopolnilno dejavnostjo, ki 
so pomemben del turistične 
ponudbe v Poljanski dolini.
Obenem so  predstavili Po-
ljansko dolino kot deželo 
pod Blegošem, ki je poseja-
na s travniki, njivami, goz-
dovi in hribi ter s številnimi 
kulturno-naravnimi zna-

menitostmi, pa tudi širše 
Loško območje. Župan Mi-
lan Čadež je ob tej priložno-
sti gostom predstavil tudi 
prireditve in posebnosti ter 

jih povabil na obisk. »Vesel 
sem takšnih priložnosti, da 
lahko predstavimo našo do-
lino in njene posebnosti ter 
dobre ljudi. Toliko bolj Du-

najčanom, sosedom, s kate-
rimi nas veže veliko vezi, 
tako zgodovinskih kot tudi 
poslovnih,« je poudaril žu-
pan in dodal, da so se v Av-
striji tokrat predstavili že 
drugič, prvič v Celovcu. 
»Prepričan sem, da je to za-
četek ponovnega dobrega 
sodelovanja, saj nas že zgo-
dovina uči, da smo bili v 
nekdanji skupni državi zelo 
uspešni.« Za zabaven in ne-
pozaben spomin je poskr-
bel tudi karikaturist Boris 
Oblak, ki je narisal prek 25 
karikatur obiskovalcev do-
godka, za prijetno in doma-
če vzdušje pa je skrbel an-
sambel ljudskih godcev in 
pevcev Suha špaga, ki delu-
je v okviru društva Rovtarji. 
Njihovi člani so se po Du-
naju vozili tudi s starodob-
nimi kolesi in na ogled po-
stavili staro smučarsko 
opremo.

Predstavili so se Avstrijcem
Občina Gorenja vas - Poljane je konec marca na Dunaju navdušila s svojo turistično ponudbo.

Poljanci so s svojo ponudbo navdušili na Dunaju.

Mateja Rant

Gorenja vas – Po obnovi 
vhoda v zdravstvenem domu 
ta čas obnavljajo še fasado in 
vgrajujejo dvigalo. Svetniki 
pa so pred časom sprejeli 
tudi občinski podrobni pro-
storski načrt, ki med dru-
gim predvideva gradnjo pri-
zidka k zdravstvenemu 
domu. Kot je pojasnil zdrav-
nik Janez Koprivec, gre za 
zasebno naložbo, s katero 
bodo v začetku okrepili 
predvsem zobozdravstveno 
dejavnost v kraju.
Gradnjo prizidka bodo po 
Koprivčevih besedah predvi-
doma začeli poleti, v njem 
pa bo prostor za šest novih 
ambulant, in sicer tri zobo-

zdravstvene ambulante, am-
bulanto zobne higieničarke 
in zobotehnika ter ambulan-
to družinske medicine. S 
tem, je razložil Koprivec, se 
bo v obstoječi zdravstveni 
postaji sprostilo nekaj pro-
stora, kar bo v prihodnosti 
omogočilo okrepitev zdra-
vstvenega varstva v kraju re-
cimo na področju družinske 
medicine. »Mogoče nam 
uspe pridobiti tudi ginekolo-
ga in stalnega pediatra ozi-
roma druge zdravstvene de-
javnosti, ki bi bile koristne 
za krajane.« V primeru, da 
ne bo nepredvidenih težav 
pri pridobivanju soglasij in 
ustreznih dovoljenj, bi nove 
ambulante lahko zaživele že 
poleti prihodnje leto.

Šest novih ambulant

V zdravstvenem domu v Gorenji vasi končujejo 
energetsko sanacijo, predvidoma v začetku 
poletja pa naj bi začeli graditi še prizidek za nove 
ambulante.

V zdravstvenem domu ta čas obnavljajo fasado in 
vgrajujejo dvigalo. / Foto: Denis Bizovičar

Simon Šubic

Poljane – Na Osnovni šoli Po-
ljane so konec marca podelili 
nagrade in priznanja učen-
cem in mentoricam gorenj-
skih vrtcev in osnovnih šol, ki 
so sodelovale na že 19. regij-
skem natečaju Uprave RS za 
zaščito in reševanje. Letos so 
malčki in šolarji ustvarjali li-
kovna in literarna dela na 
temo Naravne in druge ne-
sreče – VODA! Kaj storiti, da 
nesreče ne bo. Na natečaju je 
sodelovalo po sedem vrtcev in 
šol ter eno prostovolj no gasil-
sko društvo oziroma skupaj 
298 otrok (34 mentoric), ki so 
ustvarili 24 literarnih in 248 
likovnih izdelkov.
"Z vsakoletnimi natečaji 
spodbujamo šole in vrtce ozi-
roma otroke, da spoznavajo 
grožnje, ki jih predstavljajo 
naravne in druge nesreče, se 
seznanjajo z načini, kako se 
ubraniti pred nesrečami in 
kako ukrepati, ko do njih pri-
de. Ob ustvarjanju likovnih in 
literarnih del se namreč v šoli 
ali vrtcu o tej tematiki tudi po-

govarjajo, kar ima po našem 
mnenju precejšen preventi-
ven učinek," je o namenu na-
tečaja povedal vodja kranjske 
izpostave Uprave RS za zašči-
to in reševanje Jernej Hudo-
hmet. "Letošnja tema je bila 
voda kot temeljna življenjska 
dobrina, ki pa nas lahko tudi 
ogroža, na primer v primeru 
poplav ali žleda, kot se je zgo-
dilo letos februarja, ali pa tudi 
rešuje v primeru požara," je 
še dodal. 
Na zaključni prireditvi v Po-
ljanah so nagradili po pet naj-
boljših izdelkov iz vsake kate-
gorije, ki sta jih izbrali komi-
siji za izbor likovnih izdelkov 
(predsednik je bil slikar Nejč 
Slapar) in za izbor literarnih 
izdelkov (predsednik je bil 
prof. Vladimir Pirc z Zavoda 
RS za šolstvo), izbrani izdelki 
pa so vključeni tudi v državni 
izbor. Največ izdelkov so na 
natečaj poslali z OŠ Poljane, 
zato bo maja na tej šoli za na-
grado nastopilo lutkovno gle-
dališče FRU-FRU z igrico Pi-
kec Ježek in Gasilko Jež, je še 
pojasnil Hudohmet.

Voda lahko tudi ogroža

Na letošnjem likovnem in literarnem natečaju 
Uprave RS za zaščito in reševanje so otroci 
ustvarjali na temo vode. Zaključna prireditev 
regijskega natečaja je bila na poljanski šoli.
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Občina Železniki

Loški glas, torek, 29. aprila 2014

Danica Zavrl Žlebir

Davča – V Davči bodo letos 
avgusta že tridesetič priredili 
tradicionalni Dan teric. Sedaj 
se ni več bati, da bi do tedaj 
ne bila odprta cesta, ki jo dr-
žava obnavlja od leta 2012, 
saj so dela tako rekoč že kon-
čana. Promet po šest kilome-
trov in pol dolgem odseku bo 
lahko stekel v kratkem, kdaj 
pa lahko pričakujemo slavno-
stno odprtje ceste z rezanjem 
traku, pa nam župan občine 
Železniki Anton Luznar do 
konca minulega tedna še ni 
vedel odgovoriti. Dogodek je 
odvisen od Direkcije RS za 
ceste, ki je bila investitor na 
tej državni cesti, in tudi od 
krajanov Davče, ki bi radi slo-
vesnost povezali s svojo etno-
grafsko prireditvijo.
Ponovimo: cesta v Davčo, 
močno poškodovana v po-
plavi leta 2007, je pred dve-
ma letoma slednjič dočakala 
odločitev o obnovi. V zače-
tnih mesecih 2012 je bila 
podpisana pogodba, v maju 
istega leta pa so stekla grad-
bena dela na eni najbolj zah-
tevnih cest. Tako rekoč na 
novo je bilo treba zgraditi 
6,5 kilometra ceste, 4,5 kilo-
metra opornih in podpornih 
zidov, rekonstruirati devet 
mostov in urediti strugo po-
toka Davča v dolžini štirih 
kilometrov, da ta v priho-
dnje ne bi več poplavljal. 
Projekt je bil vreden 23,5 mi-
lijona evrov, pogodba z iz-

branim izvajalcem, Gorenj-
sko gradbeno družbo, je 
znašala 19 milijonov. »Obči-
na pri investiciji ni imela 
večjih finančnim obvezno-
sti. Asfaltirali smo del poti 

mimo hiš v Zaloški Davči, 
kjer je potekala začasna ob-
vozna pot v začetku gradnje. 
Med gradnjo pa smo skušali 
kaj storiti v korist prebival-
cev, pomagali smo denimo 

nagovoriti investitorja in iz-
vajalca k ureditvi prepusta 
za odvajanje zalednih vod 
pri Bernardovi rupi in gra-
dnji zaščitnih vodnih uredi-
tev ob sotočju Muštrove gra-
pe in Davščice,« je o gradnji 
ceste v Davčo povedal župan 
Anton Luznar. Poskrbeli so 
za cevi za javno razsvetljavo, 
čaka pa jih tudi postavitev 
cestnih svetilk, kar pa gre na 
račun občine.
»Zgrajena je zelo lepa cesta 
in prebivalci so je lahko re-
snično veseli,« pravi župan 
in dodaja, da bi bil zelo ve-
sel, če bi država enako ure-
dila tudi še manjkajoči od-
sek ceste v Sorico, kjer je 
obnova zaradi pomanjkanja 
denarja v državi na žalost 
obtičala.

Cesta v Davčo skoraj 
končana
Gorenjska gradbena družba opravlja še zadnja dela na gradbišču ceste v Davčo, ki potekajo od maja 
2012. Eden največjih cestnih projektov v državi je vreden 23,5 milijona evrov.

Železniki – Rod zelene sreče, društvo tabornikov iz Železnikov, 
letos praznuje dvajset let dela. Eden od dogodkov ob jubileju je 
tudi razstava na hodniku Občine Železniki, kjer so na ogled 
fotografije z različnih taborniških srečanj v minulih dveh dese-
tletjih, poleg tega pa tudi različni predmeti iz taborniškega ži-
vljenja, rutice, kroji in druge značilnosti, po katerih se prepo-
znajo taborniki. Kot je povedala Eva Tolar iz taborniškega dru-
štva, je vanj vključenih šestdeset tabornikov. Vsako leto gredo 
za teden dni na poletno taborjenje, pozimi za tri dni na zimo-
vanje, lansko jesen so uvedli tudi dvodnevno "jesenovanje", 
sicer pa hodijo na pohode in se udeležujejo tudi drugih akcij. 
Tabornike druži ljubezen do narave in preživljanja prostega 
časa v njej. "Najlepše je zvečer po polno preživetem dnevu 
posedeti ob ognju z ljudmi, ki jih imaš rad. Ko se naokrog raz-
legata pesem in smeh ...," so zapisali taborniki v povabilu mla-
dim, ki jih vabijo v taborniško organizacijo. Kdo so in kaj vse 
počnejo, pa nameravajo pokazati ob še enem dogodku, ki ga 
pripravljajo ob jubileju. Predvidoma ob koncu maja bodo pri-
pravili manjši odprt tabor in priredili zabavo s koncertom.

Taborniki praznujejo dvajset let

Za Selško dolino je značilno 
močno gospodarstvo, ki je 
zelo povezano s krajem. Že 
zaradi same zaprte lokacije 
v ozko Selško dolino se pre-
bivalstvo še toliko bolj zani-
ma za razvoj in proizvodne 
dejavnosti podjetij. Občutlji-
vo je za tveganja in nevarno-
sti neodgovornega ravnanja. 
Gospodarstvo v občini do-
bro preživlja krizne čase. Di-
rektorji podjetij za letos ve-
činoma napovedujejo go-
spodarsko rast. Večina pre-
bivalcev občine je zaposlena 
v teh podjetjih, ta podjetja 
dajejo kruh glavnini družin 
v naši dolini in življenje s 
tukajšnjimi podjetji je način 
preživetja. Zavedamo se po-
mena teh podjetij in niti 
predstavljati si ne moremo, 
kaj bi se zgodilo, če bi zašla 
v težave. Podjetja kovinske 
stroke, ki so na našem ob-
močju vodilna, so zelo uspe-
šna in s tega vidika za naše 
okolje najpomembnejša. 
Gospodarstvo je izvozno 
usmerjeno in nadaljuje tradi-
cijo naših prednikov, ki so že 
stoletja izvažali svoje izdelke 
v svet. Je družbeno odgovor-
no in trajnostno naravnano. 
Gospodarstvo posluje stabil-
no, zagotavlja stalno zaposle-
nost in s tem tudi socialno 
varnost prebivalcev. Omogo-
ča tudi štipendiranje in ka-
snejše zaposlovanje pred-
vsem tehničnega kadra. Pod-
jetja se vključujejo v kultur-
no dogajanje in športno ži-
vljenje s spodbudami dona-
torstva in sponzoriranja pri-
reditev, predvsem tistih, ki 
so vezane na lokalno okolje. 
Občina je v svojem proraču-
nu vesela tudi Domelovga 
prispevka za obnovo plaval-
nega bazena, na enak način 
so pred nekaj leti že podprli 
gradnjo športne dvorane. So-
delovanje z gospodarstvom v 
občini pa je obojestransko: 
tako smo lani denimo znižali 
komunalni prispevek za pro-
izvodne hale in skladišča do 
enake ravni, kot to velja za 
kmetijsko dejavnost. Zgradi-
li smo nov vodohran Plen-
šak, s katerim smo zagotovili 
večjo poplavno varnost go-
spodarstvu in prebivalcem v 

Železnikih. Trenutno nasta-
jajo načrti za ureditev ustre-
znejšega cestnega dovoza do 
Alplesovega kompleksa. Po-
membno vlogo pri razvoju 
gospodarstva v naši občini 
ima tudi državni prostorski 
načrt, ki bo z vodnimi uredi-
tvami od Alplesa do Dolenče-
vega jezu skupaj z zadrževal-
nikom pod Sušo zagotovil 
poplavno varnost ob Selški 
Sori in s tem podjetjem na 
teh lokacijah omogočil ra-
zvoj. Do državnega prostor-
skega načrta se je morala 
opredeliti tudi lokalna sku-
pnost in v občinskem svetu 
je bil sprejet z veliko večino, 
brez glasu proti. Zavedamo 
se, da podjetja dajejo kruh 
večini prebivalcev doline. Po 
drugi strani pa želimo, da 
tudi vodstva podjetij preko 
svojih stikov na državni ravni 
spodbujajo čim prejšnjo iz-
vedbo državnega prostorske-
ga načrta.
V prejšnjem tednu je podje-
tje Domel imelo slavnostno 
akademijo ob 40. obletnici 
začetka proizvodnje sesalnih 
enot in ob izdelani stomili-
jonti sesalni enoti v Domelu. 
Vsem zaposlenim v podjetju 
Domel čestitam ob prazno-
vanju in jim želim sreče in 
uspešno delo tudi v priho-
dnosti. Dobro gospodarstvo 
je temelj vsega, po njegovi 
zaslugi imamo ljudje delo, 
socialno varnost, primeren 
standard na družbenem po-
dročju, kakovost življenja. 

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Gospodarstvo  
temelj doline

Anton Luznar

Danica Zavrl Žlebir

Selca – Srečanje, ki bo 28. ju-
nija, bo že osemnajsto po vr-
sti. "Med prebivalci teh vasi je 
dobro sprejeto, saj se vsakega 
srečanja udeleži od 30 do 35 
vasi (od skupno 102), kar po-
meni več kot tisoč gostov. Za-
radi tega srečanje predstavlja 
kar velik organizacijski zalo-
gaj, zato se nanj že resno pri-
pravljamo," pove Tomaž Ha-
bjan, predsednik TD Selca. 
Slednje je le nosilec organiza-
cije, pri srečanju pa pričaku-
jejo sodelovanje vseh "sel-
ških" društev. Srečanja vasi 
so se sicer začela kot srečanje 
gasilskih društev. "Računa-
mo, da bo vsako društvo pri-
spevalo nekaj k prireditvi, 
tako da bo ta kar se da pestra 
in zanimiva. Kulturniki bodo 

predstavili Selca s skečem, 
gasilci bodo v živo prikazali 
svojo opremo, sankači bodo 
priredili razstavo tekmoval-
nih in športnih sani, lovci se 
predstavijo z rogisti ..."
Na Gorenjskem je več vasi z 
tem imenom in se srečanja 
tudi redno udeležujejo. To so 
Selo pri Žirovnici in Selo pri 
Žireh, ki sta srečanji že orga-
nizirali, Selca so organizator 
letos, Selo pri Bledu napove-
duje organizacijo srečanja v 
letu 2017. "Na srečanja, ki 
potekajo pod geslom Da se 
bolje spoznamo, pa prihajajo 
tudi zamejci iz Italije iz Selz 
pri Ronkah in redkeje tudi iz 
Zell-Pfarre iz Avstrije. Poleg 
druženja in zabave potekajo 
tudi razne družabne igre, 
predstavitve posameznih 
vasi, organizator priredi vode-

ne izlete po okolici. Srečanje 
je idealna priložnost za spo-
znavanje različnih majhnih 
krajev v Sloveniji, saj take kra-
je največkrat obiščeš prvič in 
prav neverjetno je, koliko za-
nimivega imajo pokazati. Po-
leg tega so take in podobne 
prireditve najcenejša in naj-
boljša reklama za manj znane 
kraje v Sloveniji," je prepričan 
Tomaž Habjan.
K srečanju pa sodi tudi "pred-
srečanje", na katerem pred-
stavnikom vasi organizator 
pojasni potek in jim razkaže 
vas z okolico. V Selcih so se 
srečali aprila, priredili so kul-
turni program z nastopom 
folklorne skupine Selca in 
pevcev Dor ma cajt. Župan je 
predstavil Občino Železniki, 
predsednik KS pa Selca z oko-
lico. Nato so gostom na vode-

nem ogledu razkazali Žele-
znike z muzejem, dražgoški 
spomenik, športni park Rovn, 
cerkev sv. Petra v Selcih in ga-
silski dom. "Seveda smo po-
skrbeli, da gosti, ki jih je bilo 
kar 66, niso bili lačni niti žej-
ni, tako da so zadovoljni za-
pustili našo vas. Skoraj vsi so 
bili v teh krajih prvič. Upam, 
da bodo svoje sovaščane čim 
bolj navdušili, da bodo v čim 
večjem številu prišli na sreča-
nje konec junija, mi pa jim 
obljubljamo, da jim ne bo 
dolgčas; verjamem, da bodo 
potem še kdaj obiskali Selško 
dolino. To je tudi namen teh 
srečanj, da se dvigne prepo-
znavnost posameznih obmo-
čij, s tem pa se dvigne tudi 
zanimanje za obisk naše doli-
ne," je o "predsrečanju" pove-
dal Tomaž Habjan. 

Da se bolje spoznajo...
Turistično društvo Selca bo letos prireditelj srečanja vasi, ki imajo v svojem imenu Selo, Sele, Selca ... 
Aprila so pripravili "predsrečanje".
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Danica Zavrl Žlebir

Selca – Janez Evangelist 
Krek (1865–1917), slovenski 
politik, poslanec v dunaj­
skem parlamentu in v kranj­
skem deželnem zboru, soci­
olog, pisatelj, teolog, publi­
cist in časnikar, je otroška 
leta do očetove smrti leta 
1875 preživel v Komendi, 
nato pa se je z materjo, brati 
in sestrami preselil v Selca, 
kjer so po očetu podedovali 
hišo. Tako so Selca postala 
njegov pravi dom. Vzljubil 
je Selško dolino, tako da je v 
zrelih letih največ prostega 
časa preživel na Prtovču.
Krekov dom v Selcih, ki je 
danes v precej slabem sta­
nju, je bil v lasti tamkajšnje 
krajevne skupnosti, vendar 
sami niso videli možnosti, da 
bi ga obnovili, zato so ga pre­
nesli na občino. Stavba je 
spomeniško zaščitena in je 
ni mogoče porušiti, čeprav se 

nekaterim ne zdi vredno, da 
bi jo ohranili. »Z odlokom o 
razglasitvi te stavbe za kul­
turni spomenik lokalnega 
pomena se odpira možnost, 
da za njegovo obnovo lahko 
kandidiramo na kakem raz­
pisu in tako omogočimo nje­

govo obnovo,« je sprejetje 
odloka komentiral župan ob­
čine Železniki Anton Luz­
nar. V Krekovem domu so 
bila v preteklosti stanovanja, 
v pritličju tudi mladinska 
soba, v nadstropju pa dvora­
na z odrom, garderoba in sa­

nitarije. Spodnji prostori so 
sedaj prazni, v zgornjih pa se 
občasno še dogajajo sreča­
nja, prireditve, občni zbori 
društev, zbori krajanov in po­
dobno. Igre pa že nekaj časa 
ni bilo, pove župan. Z zavo­
dom za varstvo kulturne de­
diščine, kjer so iskali soglasje 
za odlok, so se dogovorili, da 
niso vztrajali pri ohranitvi 
obokanih kletnih prostorov, 
tako da so iz odloka izvzeti.
Na seji občinskega sveta 
smo slišali razmišljanja, da 
bi bilo Krekov dom najbolje 
kar porušiti in na tem mestu 
narediti spominski park Ja­
neza Evangelista Kreka, in 
da je obnova te stavbe meta­
nje denarja skozi okno. 
Toda glavnina svetnikov je 
odlok podprla, saj se jim zdi 
vredno v Selcih ohraniti 
Krekovo dediščino. Slednjič 
je znameniti Slovenec veliko 
dobrega storil ravno za po­
deželje.

Krekov dom lokalni 
kulturni spomenik
Že septembra so svetniki v Železnikih obravnavali besedilo odloka o razglasitvi Krekovega doma v 
Selcih za kulturni spomenik lokalnega pomena, aprila pa so ga v drugi obravnavi tudi potrdili.

Krekov dom v Selcih / Foto: Andrej Tarfila 

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Harmonikarski 
orkester Železniki deluje 
kot društvo, za njegove za­
četke pa velja sredina osem­
desetih let prejšnjega stole­
tja, ko se je petnajst godcev s 
širšega območja Železnikov 
odločilo, da ustanovijo sku­
pino glasbenikov, v kateri se 
bodo tedensko srečevali in 
obujali spomine na stare 
viže. Poimenovali so se Har­
monikarski ansambel Niko 
Železniki. Danes gode že 
tretja generacija harmoni­
karjev. 
"Trenutno nas je enajst, od 
tega ena članica vodi admi­
nistracijo, poleg harmoni­
karjev pa imamo tudi kitari­
sta in baritonista," povesta 
umetniški vodja Simon Raz­
potnik in harmonikar To­
maž Weiffenbach. Najraje 
igrajo v nekoliko višji, po­
skočnejši tonaliteti, saj želi­
jo predvsem razveseljevati 
ljudi, igrajo pa seveda tudi 
sebi v veselje. Nastopajo na 
državnih proslavah, občin­
skih prireditvah, kulturnih 
dogodkih, dobrodelnih pri­
reditvah, radi se odzovejo 
tudi na povabila zaključenih 
družb. Pravijo, da imajo v 
povprečju nastop vsak me­
sec. Vsako leto že januarja 
nastopijo na dražgoški pri­

reditvi, nato pa se nastopi 
vrstijo vse leto. Tako so letos 
igrali tudi v Dolenji vasi ob 
sprejemu olimpijca Petra 
Prevca. Minuli konec tedna 
so nastopili na proslavi ob 
dnevu upora proti okupator­
ju, že 2. maja pa bodo z glas­
bo spremljali predstavitev 
starih obrti v Volčjem Poto­
ku. Maja sledita še dva na­
stopa, eden ob dnevu muze­
jev in eden pri gasilcih. No­
beno leto ne manjkajo na 
Čipkarskih dnevih. Ves čas 
jih vabijo na dobrodelne pri­
reditve in harmonikarji ni­
koli ne odrečejo.
"Naš cilj ni veliko "špilov", 
pač pa sodelovanje na razno­
likih prireditvah, kjer igramo 
sebi in drugim v zadovolj­
stvo," povesta sogovornika in 
nadaljujeta: "Za zdaj smo 
glasbeniki sami moški, a 
tudi deklet se ne bomo brani­
li, če se nam bo katera želela 
pridružiti. Starostno pa smo 
bolj raznoliki, saj za glasbo 
ni starostnih meja. Orkester 
bi radi številno okrepili: več 
ko nas bo, bogatejša bo iz­
vedba. Zato vabimo tiste, ki 
jih veseli igranje na harmo­
niko, naj se nam pridružijo. 
Dobivamo se vsako drugo 
sredo v Osnovni šoli Železni­
ki. Vaja traja dve uri, preigra­
vamo pesmi, ki jih je treba še 
izpiliti, in načrtujemo bližnje 

nastope. V našem repertoar­
ju so narodne, priložnostne, 
partizanske, cerkvene pesmi, 
so koračnice, polke in valčki. 
Glasba nas združuje, med 
člani se ob vestnem delu z 
glasbo kujejo prijateljske 
vezi, krog prijateljstva se 
širi," pove Simon Razpotnik, 

ki je lani prišel v Selško doli­
no iz Zasavja in je prav po 
zaslugi glasbe tu našel že ve­
liko prijateljev. Poleg tega, da 
vodi orkester, poučuje tudi 
diatonično harmoniko. Kdor 
se želi pridružiti harmoni­
karjem, ga lahko pokliče na 
telefon 031 205 202. 

Gode že tretja generacija
Harmonikarski orkester Železniki danes šteje enajst članov in nastopa vsaj desetkrat letno. Skoraj 
vsak mesec imajo nastop, maja bodo kar trije.

Harmonikarski orkester Železniki (na slikah nikoli popoln)

Železniki – V občini Železniki so akcijo čiščenja okolja pri-
pravili zadnjo soboto v marcu. Vsako leto sodelujejo krajev-
ne skupnosti, vaški odbori, društva, ki k čiščenju pritegnejo 
številne prostovoljce. Čistijo ceste, zbirajo odloženo nesna-
go po gozdovih, pobirajo smeti po strugah vodotokov, čisti-
jo mesto in okoliške vasi. Letos so nabrali 2620 kilogramov 
odpadkov, ki jih je potem odpeljala Loška komunala. "Od-
padkov je letos manj kot lani. Upam, da to pomeni, da je 
onesnaževanja manj in da se je pri ljudeh prebudila ekolo-
ška zavest," je ob tem dejal župan Železnikov Anton Luznar.

Zbrali poltretjo tono odpadkov

Zadnjo soboto v marcu so prostovoljci čistili v občini 
Železniki. / Foto: Andrej Tarfila

Železniki – V Domelu so minulo sredo pripravili slavnostno 
akademijo ob 40-letnici izdelovanja sesalnih enot in izdelavi 
že stomilijonte enote, ki se je je kot slavnostni govornik ude-
ležil tudi minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Me-
tod Dragonja. V Železnikih sta ga sprejela direktorica Do-
mela Jožica Rejec in župan Anton Luznar. Slednji je v svo-
jem govoru poudaril tesno povezanost lokalnega okolja in 
močnega gospodarstva v Selški dolini. »Življenje z vsemi 
temi podjetji je v naši dolini način preživetja, zato tudi obči-
na domačemu gospodarstvu prihaja naproti na različne na-
čine. Pomembno vlogo pri razvoju gospodarstva v naši ob-
čini ima tudi državni prostorski načrt, ki bo z vodnimi ure-
ditvami od Alplesa do Dolenčevega jezu skupaj z zadrževal-
nikom pod Sušo zagotovil poplavno varnost ob Selški Sori 
in s tem podjetjem na tej lokaciji omogočil nadaljnji razvoj. 
Državni prostorski načrt smo podprli tudi v lokalni skupno-
sti, saj so ga svetniki podprli brez glasu proti,« je poudaril 
župan Anton Luznar in ministra pozval, naj po svojim mo-
čeh pripomore k temu, da državni prostorski načrt čim prej 
zaživi.

Domel je obiskal minister za gospodarstvo

Župan Železnikov Anton Luznar v pogovoru z gospodarskim 
ministrom Metodom Dragonjo / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Občina Železniki je razpisala zbiranje pobud za 
podelitev priznanj občine za leto 2014. Podelili jih bodo ju-
nija ob občinskem prazniku. Priznanja in nagrade občine 
Železniki so: naziv častni občan, plaketa in priznanja obči-
ne. Priznanja podeljujejo za izjemne dosežke, za življenjsko 
delo prostovoljcev in za aktivno delovanje društev. Pobudni-
ki za podelitev priznanj občine Železniki so lahko občani, 
skupine občanov, politične stranke, krajevne skupnosti, 
podjetja in druge organizacije in skupnosti. Pobudniki naj 
predloge s pisno utemeljitvijo predložijo najkasneje do 
vključno ponedeljka, 5. maja, do 15. ure na naslov: Občina 
Železniki, Komisija za mandatna vprašanja, volitve in ime-
novanja, Češnjica 48, 4228 Železniki. 

Razpisana priznanja občine
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Občina Žiri

Loški glas, torek, 29. aprila 2014

Mateja Rant

Žiri – Bralec se je v anonim­
nem pismu »spotaknil« ob 
sredstva, ki so jih pri občini 
v letošnjem proračunu na­
menili za Muzej Žiri, saj bi 
bilo po njegovem ta denar 
koristneje porabiti za obno­
vo vodovoda. Meni, da je 
bilo za odpravo napak že do­
slej porabljenega preveč de­
narja, letos pa so za ta na­
men zagotovili še dodatnih 
šeststo tisoč evrov. A po be­
sedah župana Janeza Žaklja 
bodo za sanacijo napak 
predvideli le manjši del teh 
sredstev, glavnino bodo na­
mreč namenili za opremo 
spodnjih prostorov in uredi­
tev okolice, s čimer bodo 
kandidirali tudi na razpisu 
za pridobitev evropskih 
sredstev.
Bralec, ki se je podpisal kot 
Janez Ritoper, je v anoni­
mnem pismu poudaril, da je 
bila že sama sanacija žiro­
vske pristave, ki so jo konča­
li pred petimi leti, vse prej 
kot spodobna. »V času, ki so 
ga porabili za obnovo tega 
objekta, so Avstrijci zgradili 
avtocesto od Celovca do 
Salzburga,« se priduša v pi­

smu. Prve težave, nadaljuje, 
so se začele dve leti po slav­
nostnem odprtju objekta, ko 
je začel odpadati notranji 
omet, pojavila se je vlaga, 
centralno gretje pa ni delo­
valo, kot bi bilo treba. »Dela 
so opravili nekakovostno, 
uporabljali so neprave ali 
premalo kakovostne materi­
ale,« je prepričan anonimni 
pisec, ki še dodaja, da so za 
tako obnovo porabili preveč 
denarja. Tega bi morali po 
njegovem nameniti za za­
menjavo salonitnih vodovo­
dnih cevi, ki naj bi jih bilo 
po njegovih navedbah v Ži­
reh še kar nekaj.
V zvezi s tem je župan Janez 
Žakelj pojasnil, da je v Žireh 
salonitnih cevi manj kot pet 
odstotkov. Vodovodni sis­
tem, je zatrdil, je v dobrem 
stanju, saj se stalno vlaga v 
njegovo posodobitev. »Lani 
nam je uspelo pridobiti tudi 
evropska sredstva za sanaci­
jo vodovoda od črpališča do 
vodohrana na Žirku in od 
tam proti središču Žirov.« 
Odgovoril je še na očitke o 
nesmotrni porabi sredstev 
za obnovo žirovske pristave, 
v kateri so uredili Muzej 
Žiri. Pojasnil je, da je bil 

projekt zaključen pred nje­
govim prihodom na Občino. 
Za določena dela jim je 
uspelo uveljaviti reklamaci­
jo. »A zdaj vemo, v kakšnem 
stanju je podjetje Tehnik,« 
je dejal župan in dodal, da 
ostaja problem vlage v spo­
dnjih prostorih. Del sred­
stev bodo zato namenili za 
sanacijo vlage v teh prosto­

rih, v katere bodo potem 
vnesli tudi vsebino. Name­
nili jih bodo namreč za dru­
ženje ter organizacijo različ­
nih delavnic in podobno. V 
okolici objekta pa jih čaka še 
ureditev parka in dovoznih 
poti ter zunanjega prizori­
šča na brežini ob muzeju, 
označitev tlorisa Štalarjeve 
hiše in postavitev bunkerja.

Čaka jih še ureditev 
okolice muzeja
Župan je kot neutemeljene zavrnil očitke iz anonimnega pisma, v katerem mu oporekajo šeststo tisoč 
evrov, ki so jih v letošnjem proračunu namenili za ureditev Muzeja Žiri.

V letošnjem proračunu so zagotovili denar še za ureditev 
okolice Muzeja Žiri.

Mateja Rant

Žiri – Čedalje več otrok je, ki 
imajo v šoli učne težave, opo­
zarja Apolonija Klančar. Kot 
ugotavlja, ti otroci niso pripra­
vljeni na formalno šolanje, 
kar po njeni razlagi izhaja iz 
tega, da se pri mnogih dana­
šnjih otrocih ne razvijejo v 
celoti telesne spretnosti, ki so 
osnova tudi za branje, pisanje 
in poslušanje. »Še trideset let 
nazaj so se otroci bistveno več 
gibali in se naučili obvladova­
ti svoje telo. Tako so naravno 
prehajali genetsko pogojene 
faze razvoja.« Danes pa zara­
di pomanjkanja gibanja in 
včasih tudi pretirano zaščitni­
škega ravnanja staršev kak­
šno fazo preskočijo, kar se 
kasneje lahko pokaže skozi 
težave v šoli.
Te težave otrokom pomaga 
odpravljati s preprostimi gi­
balnimi vajami, ki jim po­
magajo obvladovati telo in 
avtomatizirati šolske spre­
tnosti, kot so branje, pisanje 
in poslušanje. »Če se hočejo 
otroci v šoli kaj naučiti, mo­
rajo biti najprej pozorni. Po­

zornost je telesna spre­
tnost,« poudarja Apolonija 
Klančar in dodaja, da pri 
branju na primer oči sledijo 
črkam na papirju od leve 
proti desni v ravni črti. »Če 
sledenje oči vodoravni liniji 
ne poteka avtomatično, ima 
otrok težave z branjem, ver­
jetno pa tudi s pisanjem in 
prepisovanjem.« Če hoče­
mo pri branju tudi razume­

ti, kaj beremo, mora biti sle­
denje avtomatično – hitro, 
brez zavestnega napora in 
natančno. Danes, opozarja 
Apolonija Klančar, pa slede­
nje z očmi za vse več otrok 
predstavlja zavesten napor. 
»Ti otroci se pri vsakdanjih 
šolskih spretnostih tako na­
prezajo, da komaj zmorejo 
vedeti, kaj berejo, pišejo in 
poslušajo, še težje pa si to 

zapomnijo in povežejo z že 
usvojenim znanjem.« Zato 
je pomoč šolskim spretno­
stim, pravi Apolonija Klan­
čar, neposredno pomoč 
otrokovi učni uspešnosti. 
Gibalnice, ki jih izvaja od 
začetka marca dalje, ta čas 
obiskuje pet otrok, pri kate­
rih je že v tako kratkem času 
opaziti določen napredek. 
Vaje, ki jih izvajajo na gibal­
nicah, pomagajo vzpostav­
ljati avtomatizme, ki so po­
trebni za poslušanje, gleda­
nje in pisanje na ravni refle­
ksov. Pri vajah, poudarja, ne 
uporabljajo nobenih poseb­
nih dragih pripomočkov, so 
povsem preproste. »Vaje ne­
posredno gradijo nove živč­
ne povezave in s tem omo­
gočajo avtomatizme,« je po­
jasnila in dodala, da je za to, 
da se živčne povezave v celo­
ti zgradijo ter postanejo 
funkcionalne in avtomatič­
ne dostopne, potrebno vsaj 
tri do štiri mesece redne 
vadbe izbranih vaj. Vse otro­
ke so zato pred začetkom vaj 
testirali, kar bodo ponovili 
po koncu izvajanja vaj.

Z gibanjem nad učne težave
Dr. Apolonija Klančar v knjižnici v Žireh izvaja tako imenovane gibalnice za otroke z učnimi težavami.

Apolonija Klančar

Žiri so te dni spet v zname­
nju klekljanja, saj v Žireh 
potekajo 8. tradicionalni slo­
venski klekljarski dnevi. 
Klekljarska tradicija je pri 
nas zelo živa. Kmalu bomo 
zaznamovali 110­letnico ne­
prekinjenega delovanja kle­
kljarske šole, zelo aktivno je 
tudi klekljarsko društvo 
Cvetke, ponašamo se še z 
najstarejšim družinskim 
podjetjem, ki goji tradicijo 
klekljanih čipk na Sloven­
skem, Hišo klekljanih čipk 
A. Primožič 1888. Predvsem 
pa je razveseljivo, da se kle­
kljanju vsako leto posveča 
okrog sto otrok, ki tako 
ohranjajo tradicijo.
V zadnjih letih so bile kleklja­
rice, združene v društvo, zelo 
aktivne in so s prireditvami 
ob slovenskih klekljarskih 
dnevih privabljale tako ljubi­
telje kot strokovno javnost. 
Zato se že kaže potreba, da bi 
to še nadgradili, ne samo z 
obrtniškega, ampak tudi z 
umetniškega stališča. Dober 
razlog za to bo tudi svetovni 
kongres OIDFE – mednaro­
dne organizacije za šivano in 
klekljano čipko leta 2016 v 
Ljubljani, v okviru katerega 
bodo pripravili delavnice tudi 
po klekljarskih središčih, od 
tega dve v Žireh. To bo odlič­
na priložnost, da skupaj poka­
žemo, kaj znamo. Naša koor­
dinatorka celostne predstavi­
tve bo pomagala pri uskladitvi 
idej za predstavitev in za 
usklajen nastop vseh, ki se v 
Žireh ukvarjajo s klekljanjem. 
Nastop bo občina tudi finanč­
no podprla. Klekljanje v Žireh 
predstavlja zanimivo prilo­
žnost za poglobitev medgene­
racijskega sodelovanja, saj ta 
čas klekljajo predvsem mladi 
in upokojenci. Želimo pa mo­
tivirati še tiste, ki bi jim kle­
kljanje predstavljalo tudi na­
čin umetniškega izražanja.

V zadnji letih se občina aktiv­
no vključuje v pripravo kle­
kljarskih dni, saj jih poskuša­
mo čim bolj popestriti. Tudi 
letos nam je k sodelovanju 
uspelo pritegniti veliko dru­
štev. Letos bo prikazan spek­
takel kontrabanta. Izpostaviti 
smo želeli še eno zgodovin­
sko dejstvo, ki je zaznamova­
lo žirovsko življenje ob Rapal­
ski meji. Zanimivo je, da se 
starejši ljudje tega še spomni­
jo, a se spomini in zgodbe vse 
bolj izgubljajo. Zdaj je torej še 
čas, da se ta pričevanja doku­
mentirajo in ohranijo za za­
namce. Kontrabant so na­
mreč spremljale tako tragične 
zgodbe kot zgodbe o uspehu, 
saj je znano, da so nekateri s 
to dejavnostjo toliko zaslužili, 
da so si s papirnatim denar­
jem prižigali cigarete.
Iz vsega tega lahko izluščimo 
tudi kakšen nauk za sedanji 
čas, predvsem, da je treba 
biti iznajdljiv in se znati pri­
lagajati. Časi se hitro spremi­
njajo. Izkušnje iz preteklosti 
je treba prilagoditi sodobnim 
zahtevam, tako da si bo vsak 
lahko poiskal in odrezal svoj 
kos pogače.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Živa klekljarska  
tradicija

Janez Žakelj
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Mateja Rant

Žiri – Občinskim svetni­
kom so na zadnji seji občin­
skega sveta predstavili tudi 
poročilo o varnosti na ob­
močju občine v preteklem 
letu. Po besedah komandir­
ja policijske postaje Škofja 
Loka Saša Enika se trudijo 
biti čim več prisotni v pisar­
ni v Žireh, da bi tako zago­
tavljali varnost, ki je njihov 
temeljni cilj. V policijski 
pisarni v Žireh so tako pri­
sotni vsak četrtek med 14. 
in 16. uro, v Žiri pa večkrat 
napotijo tudi policijsko pa­
truljo. Prav zaradi tega, je 
poudaril Eniko, so v za­
dnjem času opravili več za­
segov vozil, ker so vozniki 
vozili brez dovoljenja ali 
pod vplivom alkohola.

Na območju žirovske občine 
so sicer v preteklem letu evi­
dentirali štirideset kaznivih 
dejanj, v glavnem s področja 
splošne kriminalitete, kar je 
za 67 odstotkov več kot leto 
prej. Obenem je bila slabša 
preiskanost kaznivih dejanj, 
saj so lani preiskali zgolj če­
trtino kaznivih dejanj, leto 
prej pa skoraj tretjino. Naj­
več kaznivih dejanj so obrav­
navali v strogem centru Ži­
rov, predvsem vlome in po­
skuse vlomov v stanovanj­
ske hiše in avtomobile ter 
tatvine. Ob tem je Eniko 
opozoril, da je za to pogosto 
krivo tudi to, da oškodovanci 
ne storijo ničesar, da bi za­
varovali svoje premoženje. 
Tako so obravnavali tudi od­
vzem vozila, ker je lastnik 
pustil ključe v avtomobilu.

Preveč priložnosti  
za tatove
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Letos so članice društva 
Cvetke izdelale še šestdeset 
prtičev in šest oltarnih prtov 
za cerkev na Brezjah, pripra­
vile pa so tudi klekljane spo­
minke za sto motoristk ob 
srečanju motoristov na Selu. 
V društvu se zelo trudijo 
spodbujati medgeneracijsko 
sodelovanje, saj se zavedajo, 
da se bo tradicija klekljanja v 
Žireh nadaljevala le z mladi­
mi ustvarjalci. Tako je v so­
delovanju z osnovno šolo in 
klekljarsko šolo pri OŠ Žiri 
nastala tudi brošura Ustvar­
jamo skupaj, v kateri so 
predstavili vzorce mladih ri­
sarjev in čipke, ki so jih po 
teh risbah naklekljale člani­
ce društva. »Žirovski kle­
kljarji smo zelo veseli, da so 

mladi v Žireh začeli risati 
vzorce, in si želimo, da bi to 
nadaljevali. Za risanje vzor­
cev je namreč potrebno te­
meljito znanje klekljanja,« 
je še pojasnila Marica Al­
breht.

Deset let  
žirovskih Cvetk
31. stran

Ob jubileju so izdali tudi 
priložnostno znamko.

Mateja Rant

Žiri – »V Žiri večina filmov 
še vedno pride s trimesečno 
zamudo, zato sem za pred­
vajanje izbiral predvsem fil­
me, za katere sem vedel, da 
bodo dobro obiskani in si 
bom pokril vsaj stroške,« je 
težave zaradi zastarele teh­
nike razkril upravnik žirov­
skega kina Evgen Podobnik. 
V letošnji sezoni si je zato že 
izposodil projektor, ki mu je 
omogočil bolj ažurno pred­
vajanje filmov na disku blu­
­ray. Zdaj se tudi žirov­
skemu kinu obetajo boljši 
časi, saj naj bi že do jeseni 
kupili digitalni projektor in 
si bodo tudi tamkajšnji obi­
skovalci kina lahko filme 
ogledali hkrati z drugimi 
slovenskimi gledalci.
Že lani so se namreč prijavi­
li na razpis Slovenskega 
filmskega centra, da bi tudi 
s pomočjo teh sredstev kupi­
li digitalni projektor, a niso 
bili izbrani. Ker pa jim je 
zmanjkalo še manj kot pol 
točke, so se pritožili, odloči­
tev pa naj bi bila znana do 
konca meseca. Podobnik 
upa, da bodo uspeli s pritož­
bo, saj bi jim dvajset tisoč 
evrov z razpisa precej olajša­

lo izvedbo petdeset tisoč 
evrov vredne naložbe. Obe­
nem so se prijavili še na le­
tošnji razpis filmskega cen­
tra, a tokrat ne verjame, da 
imajo veliko možnosti, saj 
morajo letos namesto petde­
setih zbrati kar šestdeset 
točk. Dvajset tisoč evrov je 
za nakup projektorja v leto­
šnjem proračunu zagotovila 
še občina, preostanek sred­

stev pa bodo po Podobniko­
vih besedah zbrali sami s 
prodajo vstopnic za kino.
V dvorani s štiristo sedeži je 
lani v povprečju posamezno 
filmsko predstavo obiskalo od 
50 do 60 gledalcev, pri čemer 
so filme predvajali v glavnem 
ob koncu tedna. Ob tem Po­
dobnik opozarja, da se kino v 
Žireh mora obdržati, tudi za­
radi vzdrževanja dvorane, saj 

bi bila sicer med posamezni­
mi dogodki predolgo zaprta. 
»Lani je Občina med prebi­
valci opravila tudi krajšo an­
keto in izkazalo se je, da jih je 
prek sedemdeset odstotkov 
zainteresiranih, da ohranimo 
kino v Žireh.« Veliko se na­
mreč posvečajo tudi filmski 
vzgoji mladih, za kar bodo 
poskušali dobiti sredstva tudi 
na razpisu Art kino mreže 
Slovenije. 
Podobnik je upravljanje ži­
rovskega kina prevzel pred 
več kot dvajsetimi leti, že 
prej pa je tu delal kot kinoo­
perater. Z upravljanjem 
kina, se je nasmejal, pa se je 
prvič seznanil že v času slu­
ženja vojaškega roka v No­
vem mestu. Verjame, da 
bodo ljudje tudi v prihodnje 
radi obiskovali kino, poplavi 
različnih medijev navkljub. 
»Tisti, ki imajo film radi, ga 
bodo vedno hodili gledat v 
kino, že zaradi same kako­
vosti slike in tona.« Obisk 
kakovostnih filmskih pred­
stav, ki jih vrtijo v okviru Art 
kino mreže, se je namreč v 
zadnjem času celo povečal 
za dvajset odstotkov, čeprav 
je obisk v velikih kinemato­
grafskih centrih po Sloveniji 
sicer padel za 15 odstotkov.  

Nič več filmov  
s trimesečno zamudo
Kino Svoboda v Žireh naj bi jeseni vendarle dočakal posodobitev, saj načrtujejo nakup novega 
digitalnega projektorja.

Upravnik kina v Žireh Evgen Podobnik

Mateja Rant

Žiri – Pri čiščenju Žirov, je 
pojasnil predsednik ribiške 
družine Miro Mahnič, so se 
jim pridružili številni prosto­
voljci. Svoje so k večji ureje­
nosti kraja prispevali skavti, 
taborniki Rodu zelenega Žir­
ka, čebelarji, člani moškega 
pevskega zbora Alpina, smu­

čarskega skakalnega kluba 
Alpina, lovskega in turistične­
ga društva ter tudi posame­
zniki. Čiščenja Žirov se je 
tako skupaj lotilo 139 prosto­
voljcev, kar je za petino več, 
kot jih je bilo lani, je z zado­
voljstvom ugotavljal Miro 
Mahnič.
Čistili so porečje reke Sore 
od Brekovic do Trebije, 

Osojnico, okolico Breznice 
do Ledinice, Račevo, Rakul­
ščico in Goropeke. Ocenju­
jejo, da so zbrali skoraj 15 
kubičnih metrov smeti, 
med katerimi je bilo največ 
odpadne embalaže. »Letos 
smo bili pozitivno presene­
čeni, saj je bila količina 
zbranih odpadkov bistveno 
manjša kot v preteklem 

letu, in sicer kar za polovi­
co,« je razložil Mahnič. Oči­
tno so tudi s preteklimi ak­
cijami tako že dosegli na­
men in bolj ozavestili obča­
ne, da odpadke odlagajo v 
ustrezne zabojnike. Letos 
tudi niso odkrili nobenega 
novega črnega odlagališča 
odpadkov, je še dodal Mah­
nič.

Smeti iz leta v leto manj
Pod sloganom Očistimo naše lepe Žiri je Ribiška družina Žiri tudi letos konec marca pripravila 
čistilno akcijo.

Čistilni akciji so se pridružili številni prostovoljci. Med odpadki je še vedno največ odpadne embalaže. 
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Mateja Rant

Žiri – Izmenjavo semen so 
lani pripravili zgolj za babi­
ce in dedke, letos pa so na 
dogodek povabili vse Žirov­
ce. Njihov cilj je bil namreč 
izmenjati čim več avtohto­
nih tradicionalnih sloven­
skih sort semen, ki bodo 
potem našla pot tudi v žirov­
ske vrtove. 
Vsak od 46 otrok v dveh sta­
rejših vrtčevskih skupinah 
je tako pripravil tri vrečke 
semen, ki so si jih nato iz­
menjali v okviru Štafete se­
men. Med njimi je bilo tudi 

veliko tradicionalnih sort, ki 
se prenašajo iz roda v rod. 
»Prav zanimivo je, koliko 
imajo ljudje še teh starih 
sort semen. Otroci so reci­
mo prinesli tudi sto let staro 
seme boba, pa rumenega 
korenja in hrastolistne sola­
te,« je bila navdušena vzgo­
jiteljica Neva Šenk. Na ta 
način otrokom, ki po njenih 
besedah zelo radi sodeluje­
jo, približajo tudi pomen 
zdrave hrane in samooskr­
be. Ob vrtcu so v okviru pro­
jekta Babica pripoveduje o 
zeliščih že pred časom ure­
dili tudi manjši vrtiček.

Izmenjali doma 
pridelana semena

V vrtcu pri Osnovni šoli Žiri so po izredno odmevni 
lanski akciji tudi letos pripravili Štafeto semen.

V vrtcu pri OŠ Žiri so že drugo leto pripravili Štafeto semen.

Žiri – Za vrhunec 8. klekljarskih dnevov v Žireh bodo ta konec 
tedna pripravili še sedmo tekmovanje v klekljanju in uprizori-
li kontrabant. V soboto med 13. in 15. uro bodo tako v središču 
Žirov odmevali klekeljni, saj se bodo v klekljanju pomerili tako 
otroci kot odrasli. Ob 17. uri pa bodo ob nekdanji Rapalski 
meji na Ledinici pripravili spektakel, na katerem bodo pred-
stavili kontrabant. Dramska uprizoritev bo gledalce popeljala 
v čas tik pred 2. svetovno vojno, ko so naši predniki čez mejo 
v Italijo in nazaj tihotapili marsikaj prepovedanega. V baročni 
cerkvi svete Ane bo ob 19. uri sledil še koncert Slovenskega 
pevskega zbora iz Merlebacha v Franciji.

Kontrabant in tekmovanje v klekljanju
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Kultura

Loški glas, torek, 29. aprila 2014

Slovenske viže v narečju
Še mesec dni nas loči od Večera slovenskih viž v narečju, ki 
bo tokrat drugič v svoji 14-letni zgodovini zapustil domačo 
Škofjo Loko. Pred dvema letoma je gostoval ob Vrbskem je-
zeru v Celovcu, tokrat pa bo popestril praznovanje 50-letnice 
občinskega praznika občine Zgonik v tržaškem zaledju. Pote-
kal bo 30. maja zvečer, med zamejske Slovence pa ponesel 
narečno besedo in domačo, narodno-zabavno glasbo.  V tek-
movalnem delu bo nastopilo 12 ansamblov. Škofjeloške, na-
tančneje poljanske »barve« bosta na tekmovanju zastopala 
kar dva ansambla, JOC BAND, lanski absolutni zmagovalci  
Festivala v Škofji Loki, in ansambel HOTAVELJSKI KVINTET.  
Drugi ansambli, ki se bodo prav tako predstavili z novimi, v 
narečjih zapetimi skladbami, prihajajo iz drugih regij, tudi iz 
zamejstva.

Igor Kavčič

Molierov Skopuh velja tako 
v profesionalnih gledališčih 
kot na ljubiteljskih odrih za  
priljubljeno klasiko. Kaj je 
vas spodbudilo, da se z mla-
do reteško skupino lotite 
Moliera? 
»Z reteškim Teatrom Afn-
gunc, ki bo jeseni praznoval 
četrti rojstni dan, smo se 
sprva res lotevali predvsem 
sodobnih besedil, ki jih je 
bilo  ansamblu, ki se je še 
spoznaval in privajal nase, 
ter režiserju, ki sem se spro-
ti priučeval potrebnih ve-
ščin, najbrž laže postaviti in 
približati občinstvu. Ni pa 
šlo za zavestno odločitev, ni-
kakor, izbira besedil je ve-
dno vsaj napol stvar intuici-
je, in klasiki se znajdejo na 
repertoarju vsake resne gle-
dališke skupine.
Moliera si je pred sezono 
pravzaprav zaželel eden od 
igralcev, in čeprav sem spet 
prebiral precej sodobnih be-
sedil, so se mi misli vračale 
k njemu. Skopuh mi je že 
ob prvem branju spregovo-
ril, hitro sem vedel, kako bi 
ga rad priredil in posodobil, 
in zavedal sem se, da imam 
v Daretu Bogataju idealnega 
igralca za naslovno vlogo. 
Ko se mi je nato še utrnilo, 
kako začeti predstavo s pet-
minutnim nemim glasbe-
no-pantomimično-plesnim 
uvodom, je bila zadeva zape-
čatena. S predstavo v celoti 
sem zelo zadovoljen in s po-
nosom stojim za njo, konč-
no oceno pa bodo kot vedno 
dali gledalci. Odzivi s premi-
ernega vikenda in že prejeta 
vabila na gostovanja kažejo, 
da delamo prav.«

Vam je klasična komedija 
tudi sicer blizu? Pred novim 
letom ste odigrali naslovno 
vlogo v še eni klasiki: Burki 
o jezičnem dohtarju nezna-
nega francoskega avtorja iz 
15. stoletja … 
»Dve francoski klasiki v isti 
sezoni sta čisto naključje. Je 
pa zanimivo, kako se obe 
igri, čeprav na različne nači-
ne, vrtita okrog denarja – 
kot da bi imeli finančno kri-
zo in bi bilo vredno govoriti 
o tem ¼
KUD Ivan Cankar Sv. Duh, 
s katerim smo postavili Je-
zičnega dohtarja, ima od 
lani novo vodstvo, polno idej 

in svežega zagona, in z vese-
ljem sem sprejel vlogo na 
odru, na katerem se je moja 
gledališka pustolovščina 
pred 13 leti začela. Prav ta 
leta so najbrž vzrok, da so 
mi dramski klasiki vedno 
bližji – šele ko imaš nekaj 
izkušenj, da znaš pokukati 
globlje, vidiš, kakšno boga-
stvo se skriva v odnosih, be-
sedah, likih in situacijah v 
klasičnih besedilih. Škoda, 
ker so vse prevečkrat pred-
stavljena na gledalcu težko 
dostopen način. Tudi klasi-
ke se da igrati sodobno; s 
tem ne izgubijo prav nič 
sočnosti. 
Jezični dohtar je napisan v 
verzih in precej truda smo 
vložili v to, da ti verzi zaživi-
jo kot ritmičen, a čim bolj 
naraven govor. Dobra ura 
šolskega deklamiranja bi 
bila najbrž utrujajoča tako 
za igralce kot za gledalce. 
Skopuh je po drugi strani 
Molierova redkost, ker je ves 
napisan v prozi in zato takoj 
zazveni sodobneje. Tudi po-
stavitvi predstav odražata to 
razliko: svetoduški Jezični 
dohtar se še vedno dogaja v 
srednjem veku, medtem ko 
reteški Skopuh živi danes in 
čisto blizu nas.«

Dobro se znajdete tako v vlo-
gi režiserja kot igralca. Kaj 
vam je bliže: režirati ali igra-
ti?
»Na to vprašanje bi po vsaki 
premieri odgovoril drugače. 
Igranje mi predstavlja večji 
čustveni izziv, medtem ko je 
režija večji intelektualni za-
logaj, čeprav se seveda oba 
pola pri obeh vlogah obču-
tno prepletata. Ta hip, s sve-
žimi vtisi s premiere Skopu-
ha, sem raje režiser. Jeseni, 
po novi premieri na Loškem 
odru, bom verjetno raje 
igralec. Do naslednjega pro-
jekta ¼ «

Sodelujete z različnimi lju-
biteljskimi gledališči, Lo-
škim odrom, gledališko sku-
pino KUD Ivan Cankar Sv. 
Duh in najbrž še kje … Kate-
ri je vaš matični oder? 
»Nemogoče je določiti en 
sam oder kot moj matični. 
Takole bi rekel napol v šali: 
pri Sv. Duhu so doma moje 
glavne vloge, na Loškem 
odru moje stranske vloge, v 
Retečah pa domuje moja go-
spa režija, ki je šla sicer lani 

na počitnice na Loški oder 
za otroško predstavo Slon-
ček Leopold, vendar se bo-
jim, da ji vnaprej čas ne bo 
dopuščal, da bi take počitni-
ce pogosto ponavljala.«

Se spominjate svojih prvih 
igralskih korakov?  
»Prvo vlogo sem odigral v 
dijaškem gledališkem krož-
ku na šentviški gimnaziji in 
v študentskih letih me je za 
trenutek zaneslo v improvi-
zacijske vode. Prve korake 
na ljubiteljskih odrih pa 
sem napravil v gledališki 
skupini pri Sv. Duhu v pred-
stavi Namišljeni zdravnik, 
ko mi je režiser Alojz Do-
mnik na moje veliko prese-
nečenje zaupal kar glavno 
vlogo. Svojo neizkušenost 
sem očitno premagoval z za-
dostno mero mladostnega 
zanosa, kajti že naslednjo 
sezono sem nastopil v Vizi-
tatorju iz Freisinga na Lo-
škem odru. Od takrat sem 
nihal med dvema odroma, 
dokler mi niso Retečani s 
povabilom k režiranju še 
malce bolj zapletli usklaje-
vanja urnikov ¼ «

Poklicno pa se ukvarjate z 
nečim, kar nima ravno po-
vezave z zgodbo, domišljijo, 
umetniškim. Vprašam vas, 
kaj imata biomedicina in 
farmacija skupnega z gleda-
liščem? 
»Nikoli nisem pričakoval, da 
bom pristal v gledališču. V 
otroštvu sem imel rad zgod-
bice, še raje  matematiko. 
Bil sem usmerjen izrazito 
naravoslovno. Šele v gimna-
ziji, na pragu odraslosti, sta 
me začeli resneje zanimati 
tudi kultura in umetnost. 
Najprej sem se lotil glasbe, 
nato pa me je v zadnjem le-
tniku profesor za filozofijo 
Primož Vresnik, sicer tudi 

dramatik, usmeril še proti 
odrskim deskam. Moje lju-
bezni do naravoslovja s tem 
ni bilo konec in je nikoli ne 
bo, le pridružil sem ji še 
eno. Navsezadnje si niti ni-
sta tako povsem različni – 
pri obeh gre v osnovi za raz-
iskovanje, iskanje večnih 
resnic, brskanje po vzrokih 
in posledicah, poskušanje 
reduciranja kompleksnih 
pojavov, le da obravnavata 
drugačne téme in za to upo-
rabljata drugačna orodja. 
Obe sta globoko človeški in 
tu je skupna točka – tudi če 
nisem v vsakem trenutku 
farmacevt ali gledališčnik, 
temu, da sem človek, nikoli 
ne uidem.«

Kam vas bo vodila vaša na-
daljnja pot, naj bo to poklica 
ali ljubiteljska? 
»Trenutno ne delujem v 
svojem izbranem poklicu, 
kar mi je tudi omogočilo, da 
sem v letu dni lahko sodelo-
val pri toliko novih gledali-
ških predstavah. Vsekakor 
upam, da se bo to kmalu 
spremenilo, kajti čeprav tre-
nutno v okviru svoje zaposli-
tve v Dnevnem centru za 
mlade med drugim poma-
gam otrokom pri razumeva-
nju naravoslovja in matema-
tike, me vse bolj vleče nazaj 
v raziskave, laboratorij, med 
epruvete in pipete. Prve lju-
bezni pač ne pozabiš.«

Mogoče še, kaj trenutno 
snujete v gledališču? 
»Prihodnjo sezono še ne 
bom ubežal francoskim be-
sedilom, saj smo na Loškem 
odru že začeli vaditi za Fey-
deaujevega Mačka v žaklju, 
medtem ko imamo pri Sv. 
Duhu in v Retečah za zdaj v 
načrtu čim več ponovitev in 
gostovanj z Jezičnim doh-
tarjem in Skopuhom.«

Oder, laboratorij in ¼
Sredi aprila smo si v Retečah ogledali letošnjo premiero Gledališča Afngunc, Molierovega Skopuha. 
Režiral ga je Blaž Vehar, vsestranski gledališki ustvarjalec, ki v življenju počne še marsikaj. Na polno.

Blaž Vehar v režiserski maniri pred lansko premiero v 
Retečah. / Foto: Jana Šnuderl
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Igor Kavčič

Natečaj Fotograf leta, ki ga 
organizira revija Digitalna 
kamera, res nima prav dolge 
brade oziroma dolgoletne tra-
dicije, zagotovo pa velja za 
enega kvalitetnejših pri nas. 
Letos se ga je udeležilo več 
kot šestdeset fotografov in fo-
tografinj, ki so v tekmovalno 
sito poslali več kot osemsto 
fotografij.  Rdeča nit natečaja 
je bila tokrat Slovenija, avtorji 
pa so se za nagrade potegova-
li v petih različnih kategori-
jah: Slovenska mesta, Na de-
želi, Gore in ljudje, Slovenski 
običaji, šege in navade in 
Šport v Sloveniji. Zmagova-
lec v slednjih dveh  in na kon-
cu s fotografijo klekljarica 
(posnel jo je na čipkarskih 
dnevih v Železnikih) tudi 
skupni zmagovalec natečaja 
je postal Andrej Tarfila. Po-
leg tega je Andrej v vseh pe-
tih kategorijah imel še enajst 
fotografij v ožjem izboru. 
»Lepo je dobiti naziv foto-
graf leta na državni ravni in 
se postaviti ob bok uveljav-
ljenim slovenskim fotogra-
fom, ki so to nagrado že do-
bili,« je dejal Andrej, tudi 
zunanji sodelavec Gorenj-
skega glasa, ki je na »sloven-
skem vrhu« nasledil dva 

odlična fotografa iz Gorenj-
ske Izidorja Gašperlina 
(2011) in Aleša Komovca 
(2012). »Nagrada pomeni 
potrditev mojega pravega 
pristopa k fotografiji v prete-
klosti in motivacijo za na-
prej. Je tudi lep dokaz, kaj se 
da doseči z trudom, voljo in 
predanostjo, da ti z dokaj 
amatersko fotografsko opre-
mo in kot samouku v treh 
letih uspe priti tako daleč.« 
Andrej je bil vesel tudi vseh 
praktičnih nagrad, ki jih je 
prejel na razglasitvi v Celju, 
saj te poleg moralnega zado-
ščenja nekoliko oplemeniti-
jo sicer črn kruh fotograf-
skega poklica. »Še posebej 
se veselim nagrade enega 
pokroviteljev, ki mi po večle-
tni morski abstinenci, po 
zadnjih treh letih uveljavlja-
nja lastnega podjetja, foto-
grafskega imena in poletja 
brez dopustov omogoča šest 
dni fotografskih počitnic v 
Dalmaciji na otoku Mljetu.« 
Da nagrado težko primerja z 
drugimi dosežki v fotografi-
ji, na primer nagradami dr-
žavnih foto salonov FZS in 
mednarodne nagrade pod 
pokroviteljstvom FIAP, 
zmago Nikonovega dneva, 
bo pa zagotovo v spominu 
ostala na posebnem mestu.

Andrej za zmago
Na letošnjem natečaju revije za fotografijo 
Digitalna kamera je naslov fotograf leta 2013 
prejel Andrej Tarfila iz Selc.
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Vilma Stanovnik

Kot je ob letošnjem druže-
nju športnikov in športnih 
delavcev poudaril predse-
dnik Športne zveze Blaž 
Pipp, v Škofji Loki vedno 
dajemo velik poudarek ra-
zvoju športa, kljub vedno 
skromnejšim sredstvom pa 
športni zagon in množič-
nost ne pojenjujeta. 
Na območju Škofje Loke je 
okoli tri tisoč aktivnih špor-
tnikov, ki so vključeni v raz-
lične tekmovalne sisteme, 

najuspešnejši med njimi pa 
so prejeli zaslužena prizna-
nja za delo in uspehe v letu 
2013. 
Blaž Pipp je tako najprej se-
gel v roke perspektivnima 
plezalcema Urbanu Primo-
žiču in Martinu Bergantu, 
priznanje za športni rezultat 
v letu 2013 pa si je zaslužil 
balinar Davor Janžič. 
Bronasto plaketo si je za 
delo v športu pa tudi za 
športne rezultate zaslužila 
Urška Bizjak. Med člani Ba-
linarskega kluba Loka 100 

sta nepogrešljiva Milan 
Kern in Husein Čauševič, ki 
sta prav tako prejela brona-
sti plaketi, za športne uspe-
he in organizacijsko delo pa 
je bronasto plaketo prejel 
Rok Grošelj. Prav tako si je 
bronasto plaketo zaslužila 
tudi ekipa Kemične čistilni-
ce Šinkovec, kjer že vrsto let 
pomagajo loškim športni-
kom.
Srebrne plakete so iz rok di-
rektorja Zavoda za šport 
Aleša Murna prejeli Difa, d. 
o. o., ki športnikom s spon-

zorstvom pomaga pri delu, 
nekdanji igralec, trener in 
podpornik rokometa Aleš 
Dolinar, dolgoletni član Av-
to-moto društva Škofja Loka 
Valentin Jesenovec, odboj-
karica, trenerka in športna 
delavka Aleksandra Kavčič 
in mladinski servis Zamorc, 
d. o. o., ki športu pomaga s 
finančno podporo.
Predsednik sveta Zavoda za 
šport Marko Primožič je 
nato podelil zlate plakete. 
Zaslužili so jih uspešna ro-
kometaša Jure Dolenec in 

Matej Gaber, športno aktiv-
na upokojenca Ivanka in 
Franc Prezelj, kegljač Jure 
Starman in vsestranski 
športnik in organizator Sta-
nislav Strnad. Na slovesno-
sti je domači župan Miha 

Ješe izročil tudi svečani listi-
ni. Zaslužila sta si ju odlični 
telovadec Sašo Bertoncelj in 
nekdanji športnik ter še ve-
dno p redsednik Planinskega 
društva Škofja Loka Jože 
Stanonik.

Pri športu za 
množičnost ni skrbi
Vsako leto Zavod za šport in Športna zveza Škofja Loka za delo in uspehe nagradita uspešne loške 
športnike, tudi letos pa je bila konec marca prireditev v Sokolskem domu. 

Škofjeloški župan Miha Ješe je svečano listino izročil Jožetu 
Stanoniku. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Reli za državno prvenstvo je 
sicer potekal v Lavantallu v 
Avstriji, vse tri posadke OPV 
športa pa so se domov vrnile 
s prvimi točkami in pokali. 
Tako je prvo mesto v diviziji 
I. do 1400 ccm in 2. mesto v 
historic osvojila Andrej Vel-
kavrh s sovoznico Nino Go-
renc v VW Polu 1.4. Drugo 
mesto v diviziji I. do 1400 
ccm in 3. mesto v historic 
sta z vozilom MG-ZR 105 
1.4 osvojila Martin in Miran 
Mlinar, 1. mesto v Yugo po-
kalu in 3. mesto v kategoriji 
tekmovalcev do 21 let pa sta 
osvojila Simon Mlinar in so-
voznik Rok Nartnik. 
Sicer pa je med člani dru-
štva letos vsega deset dirka-

čev, ki so pridobili licenco za 
tekmovanje. Poleg naštetih, 
ki so tekmovali na prvi dirki, 
so to še: Matjaž Karner, 
Anže Tušar, Matej Sedej, 
Marjan Obrežan in Petra 
Gerbec.
Kot pravi predsednik OPV 
Peter Oblak, so društvo usta-
novili lani decembra na po-
budo Tomaža Kavčiča, nji-
hovi cilji pa so dolgoročni, 
čeprav že v prvi sezoni načr-
tujejo naslov prvakov v I. di-
viziji. »V društvo želimo pri-
dobiti čim več novih članov 
in kakovostnih tekmovalcev 
za naslednje sezone,« še pra-
vi Oblak, ki že sedaj vabi tudi 
na domačo tekmo sezone. 
To je sedaj že tradicionalna 
GHD Lučine, ki bo letos na 
sporedu 10. avgusta.

Uspešno začeli sezono

Tekmovalci novoustanovljenega avto športnega 
društva OPV šport iz Lučin so sredi aprila 
nastopili na prvem reliju sezone. 

Tekmovalci OPV športa so se s prve tekme vrnili z 
zasluženimi pokali.

V začetku meseca je bil odigran zadnji krog lige Selške doli-
ne v malem nogometu. Letos se je med seboj pomerilo de-
vetnajst ekip, ki so odigrale 16 krogov, kar v dobrih štirih 
mesecih pomeni sto sedemdeset tekem. Že četrto leto za-
pored je zmagala ekipa Hirka Ferlan Team, ki ni izgubila 
nobene tekme. Drugo mesto je osvojila ekipa mladeničev 
Skp nabran. Odlično so se izkazali tudi domačini Talenti, ki 
so bili povprečno najstarejša ekipa med vsemi prijavljenimi, 
zato je ta lovorika še toliko več vredna. Četrto mesto pa so 
dosegli osmoljenci zadnje tekme Rovn Marin. 

Četrto zaporedno slavje Hirke Ferlan Team

tradicionalno prvomajsko 
srečanje na Joštu 2014 40.

PRVOMAJSKO SREČANJE
četrtek, 1. maj od 10.30 ure dalje

Pihalni orkester Mestne občine Kranj

Uvodni pozdrav predsednice Sveta gorenjskih sindikatov, 
Nežke Bozovičar in župana Mestne občine Kranj, Mohorja 

Bogataja
Nagovor varuhinje človekovih pravic, Vlaste Nussdorfer

Ansambel Veseli svatje & Marko Vozelj z bendom
Boštjan Gorenc - Pižama

KRESOVANJE
sreda, 30. april od 20.00 ure dalje
Uroš Perić & Band
Prižig kresa
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Dvig kakovosti življenja občanov Škofje Loke z mislijo na prihodnje generacije
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Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

Dela, ki bodo prispevala k čistejšemu 
okolju in posledično bolj kakovostne-
mu življenju občanov Škofje Loke, se 
ob izdatni podpori vremena z naglico 
bližajo svojemu koncu. Gre za obsežen 

projekt »Odvajanje in čiščenje odpadnih voda v po-
rečju Sore – Občina Škofja Loka«, ki sodi v okvir 
celovitega okoljskega projekta Ureditev porečja 
Sore. Sofinancirata ga Kohezijski sklad Evropske 
unije in Republika Slovenija. V okviru projekta po-
tekajo posodobitev in razširitev Centralne čistilne 
naprave v Škofji Loki, gradnja in izboljšava kanali-
zacijskega sistema in gradnja nove sodobne čistil-
ne naprave v Retečah.

Urejen kanalizacijski sistem

Gradbenih del na kanalizacijskem sistemu 
ni preostalo več veliko; za zbirni kanal Trata 
namreč pričakujemo uporabno dovoljenje, na 
odseku Reteče vzhod pa izvajalec pripravlja 
dokumentacijo vloge za izvedbo tehničnega 
pregleda. Gradbena dela potekajo na odseku 
Reteče zahod (Reteče in Godešič), kjer manjka-
ta še kanala s traso v regionalni cesti. V Stari 
Loki bo izvajalec izvedel še povezave med čr-
pališči in manjša zaključna dela, medtem ko na 
Puštalu manjka odsek, ki je vezan na izgradnjo 
poljanske obvoznice. V začetku maja bo izvaja-
lec pričel dela na odseku kanalizacije na območju

Tehnik, kjer je predvidena gradnja povezovalnih
krakov kanalizacije in razbremenilni bazen deževnih 
vod – RBDV1.

Centralna čistilna naprava v 4. fazi gradnje

Centralna čistilna naprava v Škofji Loki je tre-
nutno v 4. fazi gradnje, kar pomeni, da izvajalec 
dograjuje drugi del naknadnega usedalnika na bi-
ološki liniji čiščenja odpadne vode, gradi upravno 
stavbo, sočasno pa poteka tudi sanacija obstoječe 
linije blata. Izvajalec naj bi vsa dela predvidoma 
zaključil konec junija. Zaključku gradbenih del bo 
sledil tehnični pregled novozgrajene naprave in 
začetek enoletnega poskusnega obratovanja. 

Čistilna naprava v Retečah za razvoj Sorškega 
polja

Napredek del, njihov pomen za občane in na-
črtovana dela na projektu so bili predstavljeni 
tudi na novinarski konferenci v začetku aprila, 
na kateri je mag. Miha Ješe, škofjeloški župan, 
med drugim izpostavil, da izgradnja nove čistilne 
naprave v Retečah, ki je tudi v zaključni fazi, za-
gotavlja pogoje za optimalen razvoj tega najbolj 
ravninskega dela občine Škofja Loka. »Škofja 
loka po 40 letih dobiva novo sodobno čistilno na-
pravo, s katero bo urbana aglomeracija najbolj 
vzhodnega dela občine Škofja Loka, ki vključuje 

naselja Godešič, Reteče in Reteče – Gorenja vas, 
dobila urejen sistem odvajanja in čiščenja odpa-
dnih voda, kar je zelo pomembno za samo okolje, 
saj je Sorško polje krajinsko in biotsko občutljiv 
ekosistem,« je še povedal župan.

 

Škofjeloški župan mag. Miha Ješe (desno) in Drago Kala-
mar, predstavnik izvajalca del SGP Pomgrad, d.d., sta na 
novinarski konferenci 10. aprila izrazila zadovoljstvo z na-
predkom del v okviru projekta »Odvajanje in čiščenje odpa-
dnih voda v porečju Sore – Občina Škofja Loka«.
 

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega 
sklada. Operacija poteka v okviru Operativnega programa razvo-
ja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, 
razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«; predno-
stne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih 
vod«. 

 
 

 
ZVEZA SVOBODNIH SINDIKATOV SLOVENIJE 

Območna organizacija Gorenjske 
 

vabi na 
32. prvomajsko srečanje na Križni gori 

1. maja 2014 ob 11. uri 
 

Slavnostni govornik bo g. ANTON STRAŽIŠAR, 
predsednik Območnega odbora Sindikata upokojencev 

Slovenije za Gorenjsko 
 

V kulturnem programu bodo sodelovali: 
 

PIHALNI ORKESTER ŠKOFJA LOKA, 
ki ga vodi Roman Grabner 

 
nastopile bodo članice  

Mažoretnega društva Železniki. 
 

Program bo povezovala in oblikovala  
JANA JENKO (radio Sora). 

 
Za dobro razpoloženje bo do 18. ure skrbel 

ansambel  
STRMINA, 

 
za gostinsko ponudbo pa Lovska družina Križna 

Gora in  
           Mesarija Štajnbirt. 

 

                     
VABLJENI! 

 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ob koncu mar­
ca se je v Sokolskem domu v 
Škofji Loki z Glasbo ob Vltavi 
začel šesti mednarodni cikel 
koncertov. Nastopila sta slo­
venski pianist Tilen Draksler 
in češki violinist Tomas Tula­
cek z glasbo skladateljev če­
škega rodu. Aprila sta se v 
sklopu Turneje optimizma 
in lepe glasbe po Sloveniji v 
Škofji Loki ustavila mezzoso­
pranistka Manca Izmajlova 
in violinist Benjamin Izmaj­

lov z gosti pod naslovom Sto 
srčnih koncertov.
Maja sledita še dva koncerta. 
17. maja bo v Sokolskem 
domu ob 18. uri zaključni 
gala koncert zmagovalcev 
mednarodnega festivala rus­
kih romanc Blagoslovi me, 
moj talisman. Pričarali bodo 
romantičen večer, ki ga 
bodo sestavljale urbane, sa­
lonske, vsakdanje, ciganske 
in druge romance. Organi­
zatorji koncerta so Ruski 
center znanosti in kulture v 
Ljubljani, Društvo Slovenija 

Rusija in Občina Škofja 
Loka. 19. maja ob 19.30 pa 
bo občinstvo prisluhnilo te­
noristu Acu Biščeviću in 
klarinetistu Mateju Bekav­
cu, ki se bosta pod naslovom 
Pomlad v Evropi sprehodila 
po pomladni Evropi ob nje­
nih čudovitih tonih. Izvajala 
bosta dela evropskih sklada­
teljev Saint­Saënsa, Mozar­
ta, Elgarja in Čajkovskega. 
Maja pa se v okviru medna­
rodnega cikla koncertov za­
čenjajo tudi orgelski koncer­
ti v kapeli v Papirnici.

Maja še dva koncerta

Danica Zavrl Žlebir

Papirnica – V okviru VI. 
mednarodnega cikla kon­
certov Občine Škofja Loka 
bo že petič zapored potekal 
tudi "mini cikel" ORGLE 
&, sestavljen iz treh kon­
certov orgelske komorne 
glasbe, njihovo prizorišče 
pa je že vsa leta kapela Je­
zusovih blagrov v Papirni­
ci. "V kapeli stojijo nove 
orgle iz delavnice Orglar­
stva Močnik in prav po po­
sredovanju orglarja Toma­
ža Močnika bomo lahko na 
prvem koncertu 10. maja 
prisluhnili enemu najemi­
nentnejših evropskih kon­

certnih organistov, Švedu 
Hansu Fagiusu, zaslužne­
mu profesorju na danski 
Kraljevi akademiji za glas­
bo. Fagius, ki je izdelavo 
svojih hišnih orgel zaupal 
Orglarstvu Močnik, bo obli­
koval koncertni spored sku­
paj z uveljavljeno sloven­
sko sopranistko Marto 
Močnik Pirc," vabi na prvi 
majski koncert umetniški 
vodja cikla ORGLE & Kle­
men Karlin.
Na drugem koncertu 24. 
maja se bosta s pestrim iz­
borom skladb iz različnih 
obdobij predstavila celovški 
stolni organist Klaus Kuc­
hling in Igor Mitrović, solo 

violončelist Simfonikov 
RTV Slovenija. Za zadnji 
koncert 7. junija pa je Kle­
men Karlin k sodelovanju 
povabil mladi, obetajoči 
glasbenici: Veroniko Ce­
larc, ki od leta 2011 študira 
orgle in čembalo na Visoki 
šoli za glasbo v Stuttgartu, 
ter tržaško Slovenko, hor­
nistko Jasno Komar, nagra­
jenko prestižnih mednaro­
dnih tekmovanj, ki je kljub 
svojim mladim letom že 
članica uglednih ansam­
blov, kot so Mladinski orke­
ster Gustava Mahlerja, 
Mlada nemška filharmoni­
ja in Simfonični orkester 
Göttingen. 

Niz orgelskih koncertov
V mednarodnem ciklu koncertov, ki spomladi potekajo v Škofji Loki, so tudi 
trije orgelski koncerti.
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Sobota, 10. maja 2014, Mestni trg, Škofja Loka

Dan Datum Ura Kraj Prireditev Informacije

Petek 9. 5. 9.00 Predstavitev Tedna vseživljenjskega učenja 2014 in Parade učenja v oddaji Radia Sora

Sobota 10. 5.
od 10.00 
do 13.00

Zbirno mesto: Mestni trg Orientacijski pohod: Lov za zakladom LAS Škofja Loka, Polonca Maček, 040 296 237

Ponedeljek 12. 5.
od 11.00 
do 13.00

Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska cesta 1 Predavanje dr. Jožeta Ramovša: Kako se lahko naučimo lepšega sožitja in sodelovanja? Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 80

Ponedeljek 12. 5.  
od 12.00 
do 13.30

VDC Kranj, Enota Škofja Loka,  
Stara Loka 31 a

Delavnica oblikovanja keramičnih izdelkov (Drugi del delavnice bo potekal 16. 5.) VDC Kranj, Enota Škofja Loka, Andreja Vršič, 031 454 882

Ponedeljek 12. 5.
od 17.00 
do 19.00

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Spregovorimo italijansko Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

Ponedeljek 12. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska cesta 1
Predavanje dr. Draga Paplerja: Obnovljivi viri energije in energetska učinkovitost za 
uporabnike

UP, Fakulteta za management, obvezna prijava na: 04 506 13 70

Torek 13. 5.
od 19.00 
do 21.00

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Spregovorimo francosko Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

Torek 13. 5.
od 19.00 
do 21.00

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Spregovorimo špansko Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

Sreda 14. 5.
od 9.00 
do 16.00

Odprti telefon 04 506 13 60 – telefonsko svetovanje o izrednem izobraževanju Ljudska univerza Škofja Loka

Sreda 14. 5.
od 10.00 
do 12.00

PUM Škofja Loka, Mestni trg 38 V labirintu diet in prehranskih praks Familija, obvezna prijava na: 040 379 983

Četrtek 15. 5. 13.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a Predavanje: Varna pot v gore Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60

Četrtek 15. 5. 12.00 Sokolski dom, Mestni trg 17, Odprtje fotografske razstave Avtobiografsko Familija, obvezna prijava na: 040 379 983 

Četrtek 15. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska cesta 1 Predavanje: Pasti prodaje nepremičnin UP, Fakulteta za management, obvezna prijava na: 04 506 13 70

Četrtek 15. 5.
od 19.00 
do 21.00

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Spregovorimo japonsko Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

Petek 16. 5.
od 10.00 
do 12.00

PUM Škofja Loka, Mestni trg 38 Japonska kultura z delavnico tradicionalne kaligrafije Familija, obvezna prijava na: 040 379 983

Ponedeljek 19. 5. 16.00 OOZ Škofja Loka, Spodnji trg 2, velika sejna soba Delavnica: Zakaj, kdaj in kako certificirati svojo kakovost? Razvojna agencija Sora, d. o. o. in OOZ Škofja Loka, obvezne prijave na: info@ra-sora.si ali 04 506 02 20

Torek 20. 5.
od 16.30 
do 18.30

Zbirno mesto: CSD Škofja Loka, Dnevni center za otroke in 
mladostnike DC W, Partizanska cesta 1d

Rišemo in pišemo pozitivne misli Dnevni center za mlade Podlubnik, Suzana Kocjančič, 08 205 55 47

Torek 20. 5. 16.00
Center slepih, slabovidnih in starejših,  
Stara Loka 31

Predstavitev zdravstveno-negovalnih poklicev v Centru slepih, slabovidnih in starejših Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60

Torek 20. 5. 17.00 Sokolski dom, Mestni trg 17
Predavanje: Etika in morala v poslovnem in vsakodnevnem življenju (mag. Goran  
Klemenčič, Milena Miklavčič in Uroš Slak)

Razvojna agencija Sora, d. o. o. in OOZ Škofja Loka, obvezna prijava na: info@ra-sora.si ali 04 506 02 20

Torek 20. 5.
od 19.00 
do 21.00

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Spregovorimo rusko Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

Torek 20. 5.
od 19.00 
do 21.00

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Spregovorimo kitajsko Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

Sreda 21. 5.
od 19.00 
do 20.30

Mekon Loka, d. o. o., Kapucinski trg 8 Naučimo se brskati po internetu Mekon Loka, d. o. o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si ali 04 515 05 90

od 22. 5.  
do 24. 5.

od 9.00 do 19.00, 
24. 5. do 13.00

Sokolski dom, Mestni trg 17 Razstava  zaključnih izdelkov dijakov Šolskega centra Škofja Loka Šolski center Škofja Loka,  04 506 23 72

Četrtek 22. 5.
od 10.00 
do 12.00

PUM Škofja Loka, Mestni trg 38 Varen tek (fit ≠ fat) Familija, obvezna prijava na: 040 379 983

Četrtek 22. 5. 16.00 OOZ Škofja Loka, Spodnji trg 2, velika sejna soba Delavnica: Kako ustanoviti podjetje? Razvojna agencija Sora, d. o. o. in OOZ Škofja Loka, obvezna prijava na: info@ra-sora.si ali 04 506 02 20

Petek 23. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a Predstavitev dela pomočnice vzgojiteljice v vrtcu Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60

Ponedeljek 26. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a E-izobraževanje v srednješolskih programih Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60

Četrtek 29. 5. 16.00 Center slepih, slabovidnih in starejših, Stara Loka 31 Odprtje razstave s kulturnim programom KUD Trata Gorenja vas, Zvezdana Kralj, 040 631 404

Petek 30. 5. 19.00 Športna dvorana Trata, Frankovo naselje 51 Cvetko ima talent OŠ Cvetka Golarja Škofja Loka, Andrej Novljan, andrej.novljan@oscg-info.si, 041 514 831

Sobota 31. 5. 15.00 Zbirno mesto: glavna avtobusna postaja v Škofji Loki Voden ogled tematske poti Pot v Crngrob Turizem Škofja Loka, Jana Kuhar, 04 517 06 00, 051 427 827,  info@skofja-loka.com

Nedelja 1. 6. ob 9.00 Zbirno mesto: Kmetija Pri Jakuc, Poljane Pohod po čebelarski poti mimo Sv. Urbana in srečanje harmonikarjev čebelarjev ob 15.00 Čebelarsko društvo Blegoš, Štefan Inglič, 031 500 309, stefan.inglic@amis.net

Torek 3. 6.
od 17.00 
do 21.00

Upravna enota Škofja Loka, Poljanska cesta 2, velika in mala 
sejna soba

Predavanja Energija jutri ter individualna svetovanja s področja učinkovite rabe energije Razvojna agencija Sora, d. o. o., Jana Šifrar, 04 506 02 20, info@ra-sora.si

Sreda 4. 6. 18.00 Galerija Muzeja Železniki Delavnica izdelave dražgoških kruhkov za odrasle Javni zavod Ratitovec, TIC, 04 514 73 56, turizem@jzr.si

Petek 6. 6.
ob 16.30
 in 18.00

Zbirno mesto: pri začasni lokaciji Občine Gorenja vas - 
Poljane v Todražu

Dan odprtih vrat objektov z energetsko učinkovitimi ogrevalnimi sistemi –
strokovno vodenje Podjetje BVC, Brebovnica

Razvojna agencija Sora, d. o. o., Kristina Miklavčič, 04 506 02 25, kristina.miklavcic@ra-sora.si

Sobota 7. 6.
od 9.00 
do 16.00

Zbirno mesto: pred vhodom v Marijino brezno, ob poti 
Vincarje–Grebenar

Dan odprtih vrat Marijinega brezna Društvo za raziskovanje podzemlja Škofja Loka, Ignacij Labernik, 040 664 063

Sobota 7. 6. od 9.00 dalje Turistična kmetija Podmlačan, Jarčje brdo 2, Selca Zaključno srečanje s piknikom v okviru projekta Moj eko vrt LAS loškega pogorja, Samra Šećerović, 04 620 22 26, moj.ekovrt@las-pogorje.si

Sobota 7. 6.
od 10.00  
do 16.00

Sleme Slikarska kolonija na Slemenu za vse željne slikanja KUD Trata Gorenja vas, Zvezdana Kralj, 040 631 404

Sobota 7. 6. 17.00 Groharjeva hiša, Spodnja Sorica 18
Likovno-glasbeno popoldne v Sorici (voden ogled hiše z zbirkami, glasbeno  
in likovno ustvarjanje)

Groharjeva hiša Sorica, Miro Kačar, 031 433 275, kacar.miro@gmail.com

Dogodek Ura  Izvajalec

Predstavitev šol, zavodov, podjetij, društev na stojnicah od 9.00 do 13.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Ustvarjalne delavnice Šibam v akcijo! od 9.00 od 13.00 LAS in MEPI Škofja Loka

Ustvarjalne klekljarske delavnice za otroke in odrasle od 9.00 od 13.00 Klekljarsko društvo Deteljica Gorenja vas

Odrski nastopi: Blok band, Gino, OŠ Jela Janežiča, Janja Martinjak, Pevska skupina Mavrica pri DU Škofja Loka, Trio Šubic od 10.00 od 13.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Orientacijski pohod: Lov za zakladom od 10.00 do 13.00 LAS Škofja Loka

Delavnica kreativnega pisanja Čarobna moč zapisane besede od 10.00 do 11.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Mi poveš eno pravljico? od 10.00 do 11.15 Ljudska univerza Škofja Loka

Delavnica izdelave dražgoških kruhkov od 10.00 do 12.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Delavnica polstenja od 10.00 do 12.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Likovna delavnica Pisana pomlad od 10.00 do 12.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Pozdravni govori župana Občine Škofja Loka mag. Mihe Ješeta, predstavnika Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport in direktorja Andragoškega centra Slovenije mag. Andreja Sotoška od 11. 00 do 11.30

Kako postati prepoznaven in slišan govorec? od 11.00 do 12.00 Ljudska univerza Škofja Loka

Kamišibaj pripovedovalnica od 11.30 do 12.00 Kulturno društvo Sejalec umetnosti

Pesniške igre po špansko od 12.00 do 13.00 Založba Malinc 

Prireditve v Tednu vseživljenskega učenja 2014
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loški glas
Keramičarstvo  
Peternel s.p.
Boris Peternel

T:
 
041 593 106

    
  

 adaptacija kopalnic  
 polaganje keramičnih ploščic  
 manjša zidarska dela

Hitro, kvalitetno in v dogovorjenem roku
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Danica Zavrl Žlebir

Celovec – Aprila 2014 je 
promocijska skupina Ško-
fjeloškega pasijona nastopi-
la na sejmu v Freizeit v Ce-
lovcu v Avstriji. Promocijo 
so realizirali v okviru pred-
stavitve regionalne destina-
cijske organizacije Gorenj-
ske, ki jo za škofjeloško ob-
močje koordinira Razvojna 
agencija Sora (enota za turi-
zem). Pod vodstvom vodje 
projekta Mateja Mohoriča 
Peternelja so na sejmu na-
stopili animatorji, in sicer 
režiser Milan Golob, Iztok 
Bergant s hčerkama Emo in 
Marijo Bergant, Lucija Ma-
ček ter Vid Marenk. Anima-
torji so bili oblečeni v pasi-
jonska oblačila, mimoido-
čim pa so po hodnikih se-
jemskih dvoran delili brošu-
re in praktično darilce s pa-
sijonsko simboliko.
»Menim, da smo z umirje-
nim, pa vendarle precej opa-
znim nastopom vzbudili po-
zornost obiskovalcev sejma, 
zato bomo tak pristop upo-

rabljali tudi na drugih pro-
mocijskih dogodkih doma 
in v tujini. Navezali smo 
tudi stike s turističnimi 
agencijami, ki so prav tako 
pokazale zanimanje, da 
ogled uprizoritve vključijo v 
svojo ponudbo,« je povedal 
Matej Mohorič Peternelj, 
vodja projekta Škofjeloški 
pasijon 2015. V naslednjih 
dveh mesecih bo še več pro-
mocijskih aktivnosti: vodja 
projekta se bo maja udeležil 
kongresa Europassion, 
združenja evropskih pasi-
jonskih mest, Škofjeloški 
pasijon bodo predstavili na 
turistični borzi v Novi Gori-
ci, napovedujejo udeležbo 
na dnevih hrvaškega turiz-
ma v Zagrebu, saj iz Hrva-
ške računajo na okoli štiri 
tisoč obiskovalcev, ki bi si 
lahko prihodnje leto ogleda-
li uprizoritev Škofjeloškega 
pasijona. Mohorič Peternelj 
napoveduje tudi obisk Trsta 
in junija Pasijonske baštine, 
prek katere je Škofja Loka 
tudi prodrla v združenje Eu-
ropassion.

Pasijon kot turistična 
znamenitost

Škofjeloški pasijon na sejmu Freizeit v Celovcu

Škofja Loka – V Škofji loki že odštevajo do prvega letošnjega 
LUFt-a, ki bo v soboto, 10. maja, od 9. do 18. ure na Me-
stnem trgu. Obljubljajo tržnico unikatnih izdelkov samih 
zanimivih ustvarjalcev. Načrtujejo "zelemenjavo": menjali 
bodo semena, sadike, plodove, domače marmelade, vlože-
no zelenjavo, domače slaščice, doma pečen kruh, čaje, ze-
lišča, vrtnarske knjige, recepte, gobe, orehe, kostanj (način 
menjave “blago za blago”) in izmenjavo oblačil, saj se zave-
dajo pomena recikliranja in eko ozaveščanja. Izmenjava po-
teka tako, da s seboj prinesete do tri kose oblačil in jih toli-
ko tudi odnesete. Popoldne od 16. do 17. ure bo delavnica 
flamenka za vse, ki bi se radi naučili osnov teh tempera-
mentnih ritmov. Brezplačno delavnico bo vodila članica 
skupine CoraViento Manca Dolenc. V spremljevalnem 
programu obljubljajo razne kulinarične dobrote, dobro 
glasba in za žilico dobrodelnosti: zbiranje materiala za za-
vetišča.

Odštevajo do LUFT-a

VHODNA VRATA ZA VAREN IN TOPEL DOM

Lokacija tovarne:
Pot na Lisice 8, 4260 Bled
T: 04 5895 092
E: info@doors.si
W: www.doors.si
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V tovarni na Bledu izdelujemo vhodna vrata iz lesa in kombinacije aluminija in lesa. 
Prednos� al��inij�les vrat za naslednja desetletja:

 na zunanji strani vremensko odporen aluminij: + enostavno vzdrževanje
 na notranji strani možnost izbire različnih drevesnih vrst: + topel in prijeten izgled
 trojna zasteklitev: + boljša toplotna izola�vnost
 trojno tesnenje brez prekinitve tesnil z avtomatskim tesnilom na pragu: + boljše tesnenje
krilo in podboj sta izdelana iz polnih profilov: + boljša toplotna in zvočna izola�vnost 
 večtočkovno zaklepanje: + za vašo varnost
 izmera, natančna in čista vgradnja, spoštovanje dogovorjenih rokov: + naš standard

1.080€

V ceni vključena izdelava po meri + enobarvna izvedba + kljuka + ročaj + cil.vložek. Navedene cene ne vsebujejo stroška montaže in DDV (9,5% ali 22%). Veljavnost cen do 30.06.2014!

1.752€
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1.280€1.100€

Samo Lesjak

Škofja Loka – Velik uspeh 
šestnajstletnika od Sv. Duha 
je še ena v vrsti potrditev 
odličnega znanja dijakov 
škofjeloške gimnazije ter re-
zultat obilice vloženega tru-
da tako dijakov kot njihovih 
profesorjev. V zadnjem ob-
dobju se loški gimnazijci 
namreč že kar tradicionalno 
udeležujejo največjih med-
narodnih tekmovanj v zna-
nju, tako naravoslovne kot 
družbene smeri. Na teh do-
segajo izjemne uspehe, tako 
so denimo na naravoslovni 
olimpijadi nastopili že petič 
in skupaj osvojili tri srebrne 
ter dve bronasti medalji.
Jaka se je na dvanajsto 
Evropsko naravoslovno 
olimpijado v Atene uvrstil 
zaradi izrednega znanja, ki 
ga je pri reševanju nalog iz 
biologije, kemije in fizike 
pokazal že na šolskem ter 
državnem tekmovanju. Kot 
drugouvrščeni v državi je 
prejel zlato priznanje ter se 
je uvrstil v ekipo, ki je Slove-
nijo v začetku aprila zasto-
pala na olimpijadi – poleg 
Jaka tudi Živa Ramšak iz 
Maribora ter Jakob Fabjan iz 
Novega mesta. Omeniti je 
treba tudi odlična rezultata 
Miha Dagarina in Nike Gor-
šek, ki sta na državnem tek-
movanju osvojila srebrno in 
bronasto priznanje.
»Priprave na olimpijado so 
potekale individualno – če bi 

država poskrbela za skupne 
priprave, bi bili morda celo 
uspešnejši,« je dejal Jaka, ka-
teremu je bilo v ekipi dode-
ljeno reševanje nalog iz bio-
logije. V dveh tekmovalnih 
dneh je bil poleg teoretičnih 
nalog poudarek predvsem na 
pravilni izvedbi zahtevnih 
eksperimentov: pretok vode 
skozi oljčno vejico ter merje-
nje proizvodnje biodizla iz 
kultur mikroalg. »V pripra-
vah – pa tudi v izobraževal-
nem procesu nasploh – sku-
šamo dijakom poleg teoretič-
nega znanja posredovati 
predvsem sposobnost bralne 

pismenosti, saj je zelo po-
membno, da zna dijak razu-
meti navodila naloge,« poja-
snjuje profesorica biologije 
in Jakova mentorica Mojca 
Mravlja, ki je poleg Mojce 
Tolar in Aljoša Ermana naj-
bolj zaslužna za uspehe lo-
ških gimnazijcev.
Na olimpijadi, na kateri se je 
letos zbralo kar sto petdeset 
dijakov in dijakinj iz petin-
dvajsetih evropskih držav, 
pa ni šlo zgolj za tekmovalni 
aspekt, temveč tudi za dru-
ženje mladih, sklepanje no-
vih prijateljstev in spoznava-
nje države gostiteljice. 

»Sobo sem delil s kolegoma 
iz Estonije in Nizozemske, 
vzpostavil pa sem tudi šte-
vilne stike z drugimi udele-
ženci. Ogledali smo si mno-
ge grške znamenitosti, pla-
netarij, Akropolo, rafinerijo 
v Elefsini, bizantinski mu-
zej ter arheološko najdišče v 
Olimpiji – vsekakor mi bo 
olimpijada ostala v večnem 
spominu, pa ne zgolj zaradi 
medalje, temveč zaradi celo-
tne izkušnje same,« še upra-
vičeno ponosno dodaja Jaka, 
ki pa je že sredi priprav za 
novo potovanje – tokrat v 
London.

Z znanjem biologije 
do medalje
Dijak drugega letnika Gimnazije Škofja Loka Jaka Pelaič se je z Evropske naravoslovne olimpijade 
vrnil z bronasto kolajno. Teden v Atenah bo zanj ostal nepozaben.

Bronasti z olimpijade gimnazijec Jaka Pelaič v družbi mentorice, profesorice Mojce Mravlja 
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